



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33



PREGÃO ELETRÔNICO 0019/2025
ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

RELAÇÃO DE ITENS

1. ÓRGÃO/UNIDADE REQUISITANTE

Secretaria Municipal de Saúde
Secretaria Municipal de Educação

2. RESPONSÁVEIS PELA SOLICITAÇÃO E PESQUISA DE PREÇO

Responsáveis: Lara Fernanda da Silva (Diretora Executiva de Saúde) e Valdirene Lucas da Silva (Secretária de Educação). E-mails: saude@itaunadosul.pr.gov.br / smei@yahoo.com.br
Fiscal do contrato: Portaria 144/2024

3. OBJETO: Aquisição de itens diversos de mercado, incluindo: produtos de higiene e limpeza em geral e pessoal, utensílios de copa e cozinha, gêneros alimentícios, carnes, frios, doces e outros itens de consumo para atendimento prioritário às demandas da Secretaria de Educação (merenda escolar) e da Secretaria de Saúde (Hospital Municipal), bem como demais secretarias do Município de Itaúna do Sul:

Item	LOTE 01 Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	AÇAFRÃO 30GR AÇAFRÃO: TIPO: AÇAFRÃO; APRESENTAÇÃO: PÓ	100,00	UNID	2,50	250,00
2	ACHOCOLATADO EM PÓ 300 GR ACHOCOLATADO EM PÓ 300 GR: APRESENTAÇÃO: PÓ; SABOR: TRADICIONAL; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ENRIQUECIDO COM VITAMINAS	1.000,00	UNID	7,65	7.650,00
3	AÇUCAR CRISTAL PACOTE 5 KG: TIPO: CRISTAL; COLORAÇÃO: BRANCA	800,00	UNID	20,79	16.632,00
4	ADOÇANTE DIETÉTICO 200ML ADOÇANTE DIETÉTICO 200ML: ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO; INGREDIENTES: SUCRALOSE, ACESULFAME DE POTÁSSIO, BENZOATO DE SÓD; TIPO: DIETÉTICO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CITRATO DE SÓDIO	5,00	UNID	8,25	41,25
5	ÁGUA MINERAL TIPO: SEM GÁS; MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO; TIPO EMBALAGEM: DESCARTÁVEL COM TAMPAROSCA, CONTENDO NO MINIMO 500ML	1.200,00	UND	1,49	1.788,00
6	AMENDOIM DESCASCADO 500 GR AMENDOIM DESCASCADO 500 GR: TIPO: AMENDOIM; APRESENTAÇÃO: NATURAL; ADICIONAL: SEM CASCA	50,00	UNID	11,69	584,50
7	AMIDO DE MILHO 1KG BASE: DE MILHO	150,00	UNID	9,25	1.387,50
8	ARROZ INTEGRAL, PCT 2KG ARROZ INTEGRAL, PCT 2KG: TIPO: AGULHINHA; SUBGRUPO: INTEGRAL; CLASSE: LONGO FINO; QUALIDADE: TIPO 1	30,00	UNID	13,25	397,50
9	ARROZ PARBOLIZADO PCT 5 KG ARROZ PARBOLIZADO PCT 5 KG: TIPO: PARBOILIZADO; SUBGRUPO: POLIDO; CLASSE: LONGO FINO; QUALIDADE: TIPO 1	500,00	UNID	22,00	11.000,00
10	ARROZ PCT 5 KG ARROZ PCT 5 KG: TIPO: AGULHINHA/BRANCO; SUBGRUPO: POLIDO; CLASSE: LONGO FINO; QUALIDADE: TIPO 1; PCT COM 5KG CADA	800,00	UNID	22,00	17.600,00
11	AVEIA EM FLOCOS FINOS 500GR	20,00	UNID	7,45	149,00
12	AZEITONA VERDE 120 GR AZEITONA VERDE 150 GR: TIPO: AZEITONA VERDE; TAMANHO: GRANDE; APRESENTAÇÃO: SEM CAROÇO	100,00	UNID	6,75	675,00
13	BATATA PALHA 220KG ESPÉCIE: INGLESA; TIPO FORMATO: PALHA; TIPO: FRITA; APRESENTAÇÃO: PRONTO PARA CONSUMO	100,00	UNID	13,49	1.349,00
14	BEBIDA LACTEA 900 ML BEBIDA LACTEA 900 ML: APRESENTAÇÃO: SACO POLIETILENO??CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: COM POLPA DE FRUTAS VARIADOS, LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL EM TEMPERATURA RECOMENDADA PELA ANVISA??	3.000,00	UNID	5,49	16.470,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

15	BEBIDA LACTEA ZERO LACTOSE IGUAL OU SUPERIOR A 750 ML BEBIDA LACTEA ZERO LACTOSE IGUAL OU SUPERIOR A 750 ML: APRESENTAÇÃO: SACO POLIETILENO OU GARRAFA TIPO PET; CARACTERÍSTICA ADICIONAIS: COM POLPA DE FRUTAS VARIADOS, LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL. EM TEMPERATURA RECOMENDADA PELA ANVISA	1.000,00	UNID	10,49	10.490,00
16	BISCOITO DE POLVILHO 100GR	150,00	UNID	10,54	1.581,00
17	BISCOITO INTEGRAL 350 GR BISCOITO SALGADO, FONTE DE FIBRAS INTEGRAL, CONTENDO NO MINIMO 350GR	20,00	UNID	6,99	139,80
18	BISCOITO ROSQUINHA 250GR FARINHA DE TRIPO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, CORANTE, FERMENTOS QUÍMICOS E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS NA LEGISLAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA 5 MESES NA DATA DA ENTREGA. SUAS CARACTERÍSTICAS, DESCRIÇÃO E ROTULAGEM DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. SABORES DIVERSOS (CHOCOLATE, LEITE, COCO, MILHO, BAUNILHA) CONFORME DESCRIÇÃO CONSTANTE NO PEDIDO, CONTENDO NO MINIMO 250GR	300,00	UNID	5,99	1.797,00
19	BOLACHA DE ÁGUA E SAL 750GR APRESENTAÇÃO: QUADRADO; SABOR: CREAM CRACKER; CLASSIFICAÇÃO: SALGADO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO; APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA, CONTENDO NO MINIMO 750GR	400,00	UNID	12,50	5.000,00
20	BOLACHA LEITE 750GR APRESENTAÇÃO: QUADRADO; SABOR: LEITE; CLASSIFICAÇÃO: DOCE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO; APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA, CONTENDO NO MINIMO 750GR	300,00	UNID	12,50	3.750,00
21	BOLACHA MAIZENA 750GR BOLACHA MAIZENA 750GR: APRESENTAÇÃO: OVAL; SABOR: MAIZENA; CLASSIFICAÇÃO: DOCE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO; APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA	400,00	UNID	12,50	5.000,00
22	BOLACHA ZERO LACTOSE 800GR BOLACHA ZERO LACTOSE 800GR: SABOR: MAISENA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM LACTOSE; TIPO: BOLACHA; CLASSIFICAÇÃO: DOCE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO; APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO HUMANA	20,00	UNID	12,50	250,00
23	CAFÉ PCT 500 GR CAFÉ PCT 500 GR: APRESENTAÇÃO: TORRADO MOÍDO; INTENSIDADE: MÉDIA; TIPO: TRADICIONAL ARABICO; EMPACOTAMENTO: ALMOFADA; PCT COM 500 GRS. CAFÉ ENCORPADO, BEBIDA DURA, AROMA SUAVE E SABOR INTENSO. SELO DE QUALIDADE COM NO MÍNIMO NA CATEGORIA TRADICIONAL EMITIDO PELA ABIC OU COMPROVAÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DE QUALIDADE EXIGIDAS PARA O CAFÉ POR MEIO DE OUTRA CERTIFICAÇÃO RECONHECIDA OU LAUDO DE ANÁLISE EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO, COM NOTA DE QUALIDADE GLOBAL MÍNIMA DE 4,5 PONTOS NA ESCALA SENSORIAL DO CAFÉ. - PRAZO DE VALIDADE DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DA ENTREGA. - PODERÃO SER ACEITAS AS CERTIFICAÇÕES NAS CATEGORIAS 'SUPERIOR' OU 'GOURMET', DESDE QUE EMITIDAS PELA ABIC OU HAJA COMPROVAÇÃO DE QUALIDADES SIMILARES POR MEIO DE OUTRAS CERTIFICAÇÕES RECONHECIDAS; COM FABRICAÇÃO NO PARANÁ	1.200,00	UNID	32,40	38.880,00
24	CANELA EM RAMA 10GR CANELA EM RAMA: APRESENTAÇÃO: NATURAL; MATÉRIA-PRIMA: CANELA; ASPECTO FÍSICO: EM RAMA; APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL	100,00	UNID	3,50	350,00
25	CHÁ MATE 250GR CHÁ MATE 250GR: TIPO: CHÁ MATE; USO: ALIMENTÍCIO; SABOR: NATURAL	1.000,00	UNID	6,15	6.150,00
26	COCO RALADO 100GR COCO RALADO 100GR: SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, DESIDRATADO E PARCIALMENTE DESENGORDURADO	100,00	UNID	6,99	699,00
27	COLORAU EM PÓ APRESENTAÇÃO: INDUSTRIAL; MATÉRIA- PRIMA: COLORAU; ASPECTO FÍSICO: PÓ; TIPO: INDUSTRIAL; APLICAÇÃO: CULINÁRIA EM GERAL, CONTENDO NO MINIMO 250GR	100,00	UNID	12,90	1.290,00

AV. BRASIL, 883, CENTRO, CEP: 87-980-000

E-mail: licitacao@itaunadosul.pr.gov.br | Ramal: 216 – Licitação

Site: www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

28	CORANTE ALIMENTAR: APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO; COR: VARIADA CORANTE ALIMENTAR: 10ml. APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO; COR: VARIADA	25,00	UNID	7,34	183,50
29	CRAVO 40GR: TIPO: CRAVO DA ÍNDIA; APRESENTAÇÃO: FLOR CRAVO 40GR: TIPO: CRAVO DA ÍNDIA; APRESENTAÇÃO: FLOR	10,00	UNID	3,99	39,90
30	CREME DE LEITE CULINÁRIO 200GR CREME DE LEITE CULINÁRIO 200GR: TEOR GORDURA: ATÉ 20% DE GORDURA; PROCESSAMENTO: UHT; TRATAMENTO: HOMOGENEIZADO	200,00	UNID	5,25	1.050,00
31	ERVILHA EM CONSERVA 170GR ERVILHA EM CONSERVA 170GR	50,00	UNID	3,65	182,50
32	EXTRATO DE TOMATE G TIPO: EXTRATO CONCENTRADO; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; CONTENDO NO MÍNIMO 850GR	600,00	UNID	13,59	8.154,00
33	EXTRATO DE TOMATE P TIPO: EXTRATO CONCENTRADO; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; CONTENDO NO MÍNIMO 300GR, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM POTE OU CAIXA.	100,00	UNID	5,49	549,00
34	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA OU TORRADA 1 KG FARINHA DE MANDIOCA BRANCA OU TORRADA 1 KG: GRUPO: SECA; SUBGRUPO: BRANCA OU TORRADA; CLASSE: FINA; ASPECTO FÍSICO: TIPO 1; ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ	200,00	UNID	7,25	1.450,00
35	FARINHA DE MILHO 500GR	50,00	UNID	4,99	249,50
36	FARINHA DE TRIGO PACOTE 5 KG FARINHA DE TRIGO PACOTE 5 KG: GRUPO: DOMÉSTICO; TIPO: TIPO 1, ESPECIAL; INGREDIENTE ADICIONAL: FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	150,00	UNID	21,50	3.225,00
37	FARINHA TEMPERADA 500GR FARINHA TEMPERADA 500GR: TIPO: TRADICIONAL; SABOR: NATURAL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FARINHA DE MANDIOCA TEMPERADA	50,00	UNID	8,50	425,00
38	FEIJÃO PCT 1KG FEIJÃO PCT 1KG: VARIEDADE: FEIJÃO CARIOCA; TIPO: TIPO 1	1.000,00	UNID	5,99	5.990,00
39	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 250GR FERMENTO QUÍMICO EM PÓ 250GR: TIPO: QUÍMICO; APRESENTAÇÃO: PÓ	200,00	UNID	11,38	2.276,00
40	FUBÁ DE MILHO REFINADO 1KG ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO FUBÁ DE MILHO REFINADO 1KG ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO: O PRODUTO OBTIDO PELA MOAGEM DO GRÃO DE MILHO; NÃO DEVERÁ ESTAR ÚMIDO, FERMENTADO OU RANÇOSO. LIVRE DE SUJIDADES, MATERIAIS TERROSOS, PARASITOS E LARVAS. UMIDADE MÁXIMA DE 15% P/P; E NO MÍNIMO DE 7% P/P DE PROTÍDEOS. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR RENDIMENTO MÍNIMO APÓS O COZIMENTO DE 2,5 VEZES A MAIS DO PESO ANTES DA COCÇÃO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: PLÁSTICA, INDELÉVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TERMO SOLDADA, DE ATÉ 01 KG, NÃO PODENDO TER NO PRODUTO QUALQUER TIPO DE ETIQUETA PARA IDENTIFICAÇÃO DE SEU FABRICANTE E/OU COMPONENTES. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACOS MULTIFOLHADOS DE PAPEL KRAFT, REFORÇADOS E RESISTENTES, CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO COMO DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE E CONDIÇÕES DE ARMAZENAGEM, PESANDO NO MÁXIMO 20 KG. VALIDADE DE 06 MESES APÓS DATA DE FABRICAÇÃO.	250,00	UNID	5,76	1.440,00
41	GELATINA VÁRIOS SABORES 20 GR GELATINA VÁRIOS SABORES 20 GR: SABOR: VARIADO; APLICAÇÃO: NUTRIÇÃO CLÍNICA; TIPO USO: COMUM; ASPECTO FÍSICO: PÓ; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM RESISTENTE	100,00	UNID	1,50	150,00
42	GOIABADA 800GR TIPO: GOIABADA; INGREDIENTES: GOIABA MADURA, AÇÚCAR, ÁGUA; APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, CONTENDO NO MÍNIMO 800GR	30,00	UNID	15,50	465,00
43	KETCHUP TRADICIONAL 800GR	100,00	UNID	9,89	989,00
44	LEITE CONDENSADO 395GR LEITE CONDENSADO 395GR: INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL/AÇÚCAR/LEITE PÓ INTEGRAL E LACTOSE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: HOMOGENEO, ISENTO GRANULAÇÕES, COLORAÇÃO BRANCA, A	200,00	UNID	9,49	1.898,00
45	LEITE DE COCO 200ML LEITE DE COCO 200ML	50,00	UNID	7,99	399,50
46	LEITE DE SOJA 1LT: SABOR: SOJA; APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM TETRA PACK LEITE DE SOJA 1LT: SABOR: SOJA; APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM TETRA PACK	120,00	LTS	8,92	1.070,40

AV. BRASIL, 883, CENTRO, CEP: 87-980-000

E-mail: licitacao@itaunadosul.pr.gov.br | Ramal: 216 – Licitação

Site: www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNAS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

47	LEITE DESNATADO 1LT LEITE DESNATADO 1LT: ORIGEM: DE VACA; TIPO: A; TEOR GORDURA: DESNATADO; PROCESSAMENTO: UHT	120,00	LTS	6,50	780,00
48	LEITE EM PÓ 300GR ORIGEM: DE VACA; TEOR GORDURA: INTEGRAL; SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO	200,00	PCTE	18,69	3.738,00
49	LEITE INTEGRAL 1LT LEITE INTEGRAL 1LT: ORIGEM: DE VACA; TIPO: A; TEOR GORDURA: INTEGRAL; PROCESSAMENTO: UHT	3.000,00	LTS	6,50	19.500,00
50	LEITE PASTEURIZADO 1LT LEITE PASTEURIZADO 1LT: ORIGEM: DE VACA; TIPO: B; TEOR GORDURA: INTEGRAL; PROCESSAMENTO: PASTEURIZADO	5.000,00	LTS	6,20	31.000,00
51	LEITE ZERO LACTOSE 1LT LEITE ZERO LACTOSE 1LT: ORIGEM: DE VACA; TIPO: A; TEOR GORDURA: INTEGRAL; PROCESSAMENTO: UHT; TIPO RESTRIÇÃO: ZERO LACTOSE	1.200,00	LTS	6,99	8.388,00
52	LOURO: TIPO: LOURO; APRESENTAÇÃO: FOLHA 05GR LOURO: TIPO: LOURO; APRESENTAÇÃO: FOLHA	20,00	UNID	2,10	42,00
53	MACARRÃO AVE MARIA 1 KG MACARRÃO AVE MARIA 1 KG: TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA; BASE DA MASSA: DE SÊMOLA/SEMOLINA; INGREDIENTES ADICIONAIS: SEM OVOS; APRESENTAÇÃO: AVE MARIA	500,00	UNID	8,79	4.395,00
54	MACARRÃO ESPAGUETE 1 KG MACARRÃO ESPAGUETE 1 KG: TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA; BASE DA MASSA: DE SÊMOLA/SEMOLINA; INGREDIENTES ADICIONAIS: SEM OVOS; APRESENTAÇÃO: ESPAGUETE	600,00	UNID	8,79	5.274,00
55	MACARRÃO INTEGRAL 500GR FORMULADO COM FARINHA DE TRIGO INTEGRAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FIBRA DE TRIGO, FARINHA DE AVEIA, FARINHA DE ARROZ, FARINHA DE CEVADA E FARINHA DE SOJA, COM OVOS. FABRICADO COM MATÉRIAS PRIMAS SÃO, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO, ATÓXICO, PESANDO 500GR. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.	100,00	UNID	6,78	678,00
56	MACARRÃO PARAFUSO 1 KG MACARRÃO PARAFUSO 1 KG: TEOR DE UMIDADE: MASSA SECA; BASE DA MASSA: DE FARINHA DE TRIGO; INGREDIENTES ADICIONAIS: SEM OVOS; APRESENTAÇÃO: PARAFUSO	500,00	UNID	8,79	4.395,00
57	MAIONESE 400GR COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: CREME, CONTENDO NO MÍNIMO 400GR	100,00	UNID	11,89	1.189,00
58	MANJERICAO: TIPO: MANJERICÃO; APRESENTAÇÃO: DESIDRATADO 10GR	20,00	UNID	1,65	33,00
59	MANTEIGA COM SAL 500GR MANTEIGA COM SAL 500GR: MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE. INGREDIENTE OBRIGATÓRIO: CREME PASTEURIZADO OBTIDO A PARTIR DO LEITE DE VACA. É O PRODUTO GORDUROSO OBTIDO EXCLUSIVAMENTE PELA BATEÇÃO E MALAXAGEM, COM OU SEM MODIFICAÇÃO BIOLÓGICA DE CREME PASTEURIZADO DERIVADO EXCLUSIVAMENTE DO LEITE DE VACA. A MATÉRIA GORDA DA MANTEIGA DEVERÁ ESTAR COMPOSTA EXCLUSIVAMENTE DE GORDURA LÁCTEA. NÃO DEVERÁ CONTER: GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, CORANTES E AROMATIZANTES ARTIFICIAIS.	300,00	UNID	31,49	9.447,00
60	MARGARINA 500GR PRODUTO COM SAL; COM NO MÍNIMO 80% DE LÍPIDIOS.	350,00	UNID	10,89	3.811,50
61	MASSA P/ PASTEL EM ROLO 1KG MASSA P/ PASTEL EM ROLO 1KG: TIPO: PARA PASTEL; BASE DA MASSA: FARINHA DE TRIGO REFINADA; APRESENTAÇÃO: FRESCA/RESFRIADA; FORMATO: EM ROLO	40,00	UNID	16,80	672,00
62	MASSA PARA LASANHA 500GR MASSA PARA LASANHA 500GR: TIPO: PARA LASANHA; BASE DA MASSA: FARINHA DE TRIGO REFINADA; APRESENTAÇÃO: FRESCA/RESFRIADA; FORMATO: LAMINADA	15,00	UNID	10,11	151,65
63	MILHO CANJICA BRANCA/AMARELA 500GR MILHO CANJICA BRANCA/AMARELA 500GR: GRUPO: MISTURADA; SUBGRUPO: MISTURADA; CLASSE: BRANCA/AMARELA; QUALIDADE: TIPO 3; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: NÃO TRANSGÊNICO	100,00	UNID	4,10	410,00
64	MILHO CONSERVA 1,7KG	150,00	UNID	30,69	4.603,50

AV. BRASIL, 883, CENTRO, CEP: 87-980-000

E-mail: licitacao@itaunadosul.pr.gov.br | Ramal: 216 – Licitação

Site: www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNAS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

65	MILHO CONSERVA 170GR	300,00	UNID	3,49	1.047,00
66	MILHO PIPOCA 500GR MILHO PIPOCA 500GR: GRUPO: DURO; CLASSE: AMARELA; QUALIDADE: TIPO 1; FORMATO ESTOURADO; TIPO IRREGULAR/BUTTERFLY	200,00	UNID	5,06	1.012,00
67	MOLHO DE TOMATE 240 GR TIPO: MOLHO PRONTO; COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL; APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	50,00	UNID	2,62	131,00
68	MOSTARDA 750GR	20,00	UND	8,99	179,80
69	OLEO DE MILHO 900ML MATÉRIA PRIMA: MILHO; ÓLEO COMESTÍVEL; DE MILHO ISENTO DE RANÇO E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS; FRASCO PLÁSTICO COM 900 ML	20,00	UND	14,99	299,80
70	OLEO DE SOJA REFINADO 900ML OLEO DE SOJA REFINADO 900ML: MATÉRIA PRIMA: SOJA; TIPO: DEGOMADO	1.000,00	UNID	8,10	8.100,00
71	OREGANO 100GR APRESENTAÇÃO: DESIDRATADA; MATÉRIA-PRIMA: ORÉGANO; TIPO: ITALIANO	20,00	UNID	6,11	122,20
72	OVO CARTELA COM 30 UNID OVO CARTELA COM 30 UNID.: ORIGEM: GALINHA; GRUPO: BRANCO; CLASSE: A; TIPO: MÉDIO	120,00	UNID	25,82	3.098,40
73	POLVILHO AZEDO 1KG	100,00	UNID	11,18	1.118,00
74	POLVILHO DOCE 1KG	100,00	UNID	8,50	850,00
75	QUEIJO RALADO INGREDIENTES: QUEIJO PARMEZON; TIPO CONSERVANTE: ÁCIDO SÓRBICO; APLICAÇÃO: CULINÁRIA DOMÉSTICA, CONTENDO NO MÍNIMO 40GR	200,00	UNID	5,34	1.068,00
76	REFRIGERANTE 2 LTS ZERO REFRIGERANTE 2 LTS ZERO: MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE; SABOR: COLA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM AÇÚCAR	10,00	UNID	11,00	110,00
77	REFRIGERANTE 2 LTS: MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE; SABOR: VARIADO REFRIGERANTE 2 LTS: MATERIAL: ÁGUA GASOSA/XAROPE; SABOR: VARIADO	200,00	UNID	11,00	2.200,00
78	REFRIGERANTE 2,5 LTS REFRIGERANTE 2,5 LTS: MATERIAL: ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, EXTRATO NOZ DE COLA; SABOR: AROMA NATURAL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAFÉINA, CORANTE CARAMELO IV, ACIDULANTE INS 338	150,00	UNID	12,00	1.800,00
79	REQUEIJÃO CREMOSO: PRODUTO CREMOSO TRADICIONAL 180GR	30,00	UNID	9,00	270,00
80	SAGU 500GR	30,00	UNID	9,25	277,50
81	SAL PCT 1KG SAL PCT 1KG: TIPO: REFINADO; APLICAÇÃO: ALIMENTÍCIA; TEOR MÁXIMO SÓDIO: 390 MG/G; ADITIVOS: IODATO DE POTÁSSIO E ANTIUMECTANTE FERROCIANETO DE SÓDIO	350,00	UNID	2,49	871,50
82	SARDINHA EM CONSERVA 250GR SARDINHA EM CONSERVA 250GR: VARIEDADE: SARDINHA; APRESENTAÇÃO: DESCABEÇADA E EVISCERADA; MEIO DE COBERTURA: COM ÓLEO COMESTÍVEL	250,00	UNID	12,50	3.125,00
83	SUCO LARANJA 1,5LT APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO; SABOR: LARANJA; TIPO: INTEGRAL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR	50,00	UNID	23,99	1.199,50
84	SUCO UVA 900ML APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO; SABOR: UVA; TIPO: INTEGRAL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONCENTRADO E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR	50,00	UNID	22,99	1.149,50
85	SUPLEMENTO NUTRICIONAL CONTENDO: LEITE EM PÓ DESNATADO, MALTODEXTRINA, LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO (LEITE EM PÓ INTEGRAL E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA), SACAROSE, FOSFATO DE MAGNÉSIO DIBÁSICO, ASCORBATO DE SÓDIO, MIO-INOSITOL, ACETATO DE DL-ALFA TOCOFEROL, SULFATO DE ZINCO, SULFATO FERROSO, NIACINAMIDA, SULFATO DE MANGANÊS, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, SULFATO CÚPRICO, COLECALCIFEROL, ACETATO DE RETINOL, IODETO DE POTÁSSIO, CIANOCOBALAMINA, CLORIDRATO DE PIRIDOXINA, D-BIOTINA, CLORIDRATO DE TIAMINA, RIBOFLAVINA, FITOMENADIONA, ÁCIDO FÓLICO, CLORETO DE CROMO E AROMATIZANTE. SABORES VARIADOS, CONTENDO NO MÍNIMO 350GR	5,00	UNID	89,68	448,40
86	VINAGRE DE ÁLCOOL 900ML	350,00	UNID	2,75	962,50
Item	LOTE 02 Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total

AV. BRASIL, 883, CENTRO, CEP: 87-980-000

E-mail: licitacao@itaunadosul.pr.gov.br | Ramal: 216 – Licitação

Site: www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNAS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

87	CARNE BOVINA ACEM CARNE BOVINA ACEM: IN NATURA, CORTADAS EM CUBOS OU FATIAS CONFORME SOLICITADO; SEM OSSO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	3.000,00	KG	39,90	119.700,00
88	CARNE BOVINA COSTELA CARNE BOVINA COSTELA: TIPO CORTE: COSTELA; APRESENTAÇÃO: CORTADA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	100,00	KG	27,99	2.799,00
89	CARNE BOVINA MÚSCULO MOIDO CARNE BOVINA MÚSCULO MOIDO: IN NATURA. MOIDA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	3.500,00	KG	32,90	115.150,00
90	CARNE SUINA CARNE SUINA: IN NATURA; TIPO CORTE: PALETA/PERNIL; APRESENTAÇÃO: CORTADA EM CUBOS; PROCESSAMENTO: SEM OSSO E SEM PELE; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	1.000,00	KG	18,99	18.990,00
91	FIGADO BOVINO FIGADO BOVINO: TIPO CORTE: FÍGADO; APRESENTAÇÃO: FATIADA EM BIFE; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	150,00	KG	13,69	2.053,50
92	FRANGO COXA E SOBRE COXA CONGELADO SEM DORSO FRANGO COXA E SOBRE COXA CONGELADO: TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: COXA E SOBRECOXA; APRESENTAÇÃO: INTEIRO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A); PROCESSAMENTO: COM PELE, COM OSSO	2.000,00	KG	11,49	22.980,00
93	FRANGO INTEIRO CONGELADO FRANGO INTEIRO CONGELADO: TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: SEM MIÚDOS; APRESENTAÇÃO: INTEIRO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	250,00	KG	12,98	3.245,00
94	FRANGO PEITO SEM OSSO CONGELADO FRANGO PEITO SEM OSSO CONGELADO: TIPO ANIMAL: FRANGO; TIPO CORTE: PEITO; APRESENTAÇÃO: INTEIRO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A); PROCESSAMENTO: SEM PELE, SEM OSSO	2.500,00	KG	22,30	55.750,00
95	LINGUIÇA TOSCANA LINGUIÇA TOSCANA: TIPO: LINGUIÇA MISTA; TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	200,00	KG	21,90	4.380,00
96	MORTADELA FATIADA 200GR MORTADELA FATIADA 200GR: VARIEDADE: MORTADELA; TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO; COMPOSIÇÃO: SEM TOUCINHO EM CUBOS; APRESENTAÇÃO: FATIADO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	30,00	PCT	5,90	177,00
97	PEIXE FILÉ TILÁPIA VARIEDADE: TILÁPIA; TIPO CORTE: FILÉ ESPALMADO; APRESENTAÇÃO: SEM PELE E ESPINHA; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	150,00	PCT	44,80	6.720,00
98	PRESUNTO FATIADO 200GR PRESUNTO FATIADO 200GR: VARIEDADE: PRESUNTO DE PERNIL; TIPO PREPARAÇÃO: COZIDO; COMPOSIÇÃO: SEM CAPA DE GORDURA; APRESENTAÇÃO: FATIADO; ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO(A)	50,00	PCT	8,30	415,00
99	QUEIJO MUSSARELA FATIADO 200GR	70,00	PCT	10,20	714,00
100	SALSICHA	80,00	KG	14,16	1.132,80
Item	LOTE 03 Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
101	ÁGUA SANITÁRIA 5 LT ÁGUA SANITÁRIA 5 LT: COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO; HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO; TEOR CLORO ATIVO: VARIA DE 2 A 2,50%; CLASSE CORROSIVO: CLASSE 8; NÚMERO RISCO: 85; RISCO SAÚDE: 3; CORROSIVIDADE: 1; PESO MOLECULAR CLORO: 74,50; DENSIDADE: DE 1,20 A 1 G/L; COR: AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA; APLICAÇÃO: LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS...;	500,00	UNID	17,50	8.750,00
102	ÁLCOOL ETÍLICO 1L ÁLCOOL ETÍLICO 1L: ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO 92%	150,00	UNID	10,89	1.633,50
103	ÁLCOOL ETÍLICO GEL 500ML ÁLCOOL ETÍLICO GEL 500ML: TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%_(70°GL), APRESENTAÇÃO GEL	30,00	UNID	8,54	256,20
104	AMACIANTE PARA ROUPA 5L AMACIANTE PARA ROUPA 5L: ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO VISCOSO; COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO CATIÔNICO, COADJUVANTE; APLICAÇÃO:	500,00	UNID	21,69	10.845,00

AV. BRASIL, 883, CENTRO, CEP: 87-980-000

E-mail: licitacao@itaunadosul.pr.gov.br | Ramal: 216 – Licitação

Site: www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNAS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÍQUIDO CONCENTRADO, SOLÚVEL ÁGUA, BASE SALAMÔNIO				
105	APARELHO BARBEAR DESCARTÁVEL APARELHO BARBEAR DESCARTÁVEL: APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL COM LAMINA DUPLA COM GEL; CABO ANTI DESLIZANTE E FITA LUBRIFICANTE.	300,00	UNID	4,06	1.218,00
106	AROMATIZANTE DE AMBIENTE AROMATIZANTE DE AMBIENTE: TIPO: AEROSSOL; AROMA: VARIADO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SPRAY, COM NO MÍNIMO DE 360 ML	700,00	UNID	19,18	13.426,00
107	CERA EM PASTA 375GR CERA EM PASTA 375GR: CERA EM PASTA 375 GRAMAS CORES VARIADAS A BASE DE CARNAÚBA, COMPOSIÇÃO: PARAFINA, SOLVENTE DE PETRÓLEO, CORANTE E CARNAÚBA, TAMPA DE ENCAIXE, PARA PISO DE MADEIRA, TACOS E ASSOALHOS, INODORA.	80,00	UNID	16,79	1.343,20
108	CERA LIQUIDA INCOLOR 750ML CERA LIQUIDA INCOLOR 750ML: CERA, TIPO LÍQUIDA, COR INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO A BASE DE ÁGUA, CARNAÚBA ERESINAS METALIZADAS.	80,00	UNID	6,39	511,20
109	COLA INSTANTANEA 5GR COLA INSTANTANEA 5GR: COLA INSTANTANEA, COM TAMPA ANTI-ENTUPIMENTO. IDEAL PARA COLAR PORCELANA, COURO, BORRACHA, CARTOLINA, PLÁSTICO, METAL, MADEIRA	10,00	UNID	8,50	85,00
110	DESINFETANTE 2 LITROS DESINFETANTE 2 LITROS: DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. APLICAÇÃO: DESINFETANTE E GERMICIDA. COMPOSIÇÃO AROMÁTICA. ESSENCIAS VARIADAS. MARCA REFERÊNCIA DE QUALIDADE: SANOL, MINUANO, ALPES, YPE OU DE QUALIDADE SEMELHANTE /SIMILAR	1.000,00	UNID	8,99	8.990,00
111	DESODORIZADOR SANITÁRIO DESODORIZADOR PARA VASO SANITÁRIO DE FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, EMBALAGENS CONTENDO UMA CESTA + REFIL; COMPOSIÇÃO TENSOATIVO NÃO IÔNICO, DODECILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, FORMADOR DE FILME, COADJUVANTE, CORANTE E FRAGRÂNCIA. CADA PASTILHA DEVE PESAR NO MÍNIMO 30GR CADA.	200,00	UNID	5,15	1.030,00
112	DETERGENTE 500 ML DETERGENTE 500 ML: - PRINCÍPIO ATIVO LINEAR ALQUIL BENZENO,SULFONATO DE SÓDIO, TEOR MÍNIMO DE 6%, COMPOSIÇÃO BÁSICA TENSOATIVOS: ANIONICOS, NAO IONICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES,??SEQUESTRANTE,ESPESSANTE, FRAGRÂNCIAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS??PERMITIDAS, VALOR DO PH ENTRE 6,0 E 8,0,SOLUÇÃO A 1% P/P, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA NEUTRO, INCOLOR, COM VALIDADE 3 ANOS, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA,??PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA, AOS PROCEDIMENTOS ADM.??DETERMINADOS PELA ANVISA.??	1.500,00	UNID	3,25	4.875,00
113	DIFUSOR DE AROMA DIFUSOR DE AROMA 270ML: CONTENDO VARETAS E FRAGRÂNCIAS VARIADAS	30,00	UNID	17,99	539,70
114	ESPONJA DE LOUÇA C/ 4 UNID ESPONJA DE LOUÇA C/ 4 UNID: ESPONJA DE LIMPEZA CONSTITUÍDA DE DUAS FACES, SENDO UMA EM FIBRA SINTÉTICA COM MATERIAL ABRASIVO, PARA LIMPEZA MAIS DIFÍCIL E A OUTRA EM ESPUMA DE POLIURETANO, OU SIMILAR, PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES DELICADAS DEVIDAMENTE SOBREPOSTAS E FIRMEMENTE UNIDAS. O PRODUTO DEVERÁ CONTENDO AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR. CARACTERÍSTICA GEOMÉTRICA, CUMPRIMENTO 108 A 114 MM; LARGURA 69 A 77 MM E ESPESSURA 20 A 25 MM, O PRODUTO DEVERÁ MANter SUAS CARACTERÍSTICAS INALTERADAS, PELO PERÍODO MÍNIMO DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	200,00	UNID	5,49	1.098,00
115	ESPONJA LÃ DE AÇO 60GR ESPONJA LÃ DE AÇO 60GR: ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ AÇO CARBONO, PCT COM 08 UNIDADES. EXCELENTE QUALIDADE	600,00	UNID	2,99	1.794,00
116	FARDO DE PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES C/ 16ROLOS 30MT PAPEL HIGIÊNICO DE FOLHA SIMPLES DE ALTA QUALIDADE, ABSORVENTE, BRANCO, PICOTADO E TEXTURADO (GOFRADO), COM 100% DE FIBRAS DE CELULOSE VIRGEM, BIODEGRADÁVEL, PAPEL NÃO RECICLADO, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS	1.000,00	UNID	29,88	29.880,00

AV. BRASIL, 883, CENTRO, CEP: 87-980-000

E-mail: licitacao@itaunadosul.pr.gov.br | Ramal: 216 – Licitação

Site: www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	(PARTÍCULAS LENHOSAS, METÁLICAS, FRAGMENTOS DE MATERIAIS PLÁSTICOS E OUTROS), 1 (UM) PACOTE CONTENDO 16 ROLOS DE 30M X 10CM.				
117	GUARDANAPO DE PAPEL GUARDANAPO DE PAPEL MATERIAL CELULOSE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 30x29CM, COR BRANCA, COM 50 UNIDADES	150,00	UNID	3,75	562,50
118	HIDROCARBONETO AROMÁTICO EM BOLAS PCT 30GR HIDROCARBONETO AROMÁTICO EM BOLAS PCT 30GR: ASPECTO FÍSICO: PARTÍCULAS SÓLIDAS BRANCAS; PESO MOLECULAR: 128,17 G/MOL; FÓRMULA QUÍMICA: C ₁₀ H ₈ ; GRAU DE PUREZA: PUREZA MÍNIMA DE 98%; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: REAGENTE P.A.; NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 91-20-3	10,00	UNID	3,11	31,10
119	LIMPA ALUMÍNIO 500ML LIMPA ALUMÍNIO 500ML: PRODUTO CONCENTRADO PARA LIMPEZA ESPECIFICAMENTE DE SUPERFÍCIES DE ALUMÍNIO EM COZINHAS, QUE SEJA EFICIENTE NA REMOÇÃO DE SUJEIRAS E MANCHAS INCRUSTADAS ALÉM DE DAR BRILHO NOS DIVERSOS UTENSÍLIOS DE ALUMÍNIO.	80,00	UNID	5,29	423,20
120	LIMPADOR DE PISOS E CALÇADAS 5L LIMPADOR DE PISOS E CALÇADAS 5L: PRODUTO CONCENTRADO QUE PODE SER APLICADO EM ARDÓSIA, CERÂMICA, REJUNTE, GRANILITE, AZULEJO, CALÇADAS EM GERAL. PARA USO PÓS CONCLUSÃO DE OBRA PARA LIMPEZA E DOMÉSTICO.	300,00	UNID	38,49	11.547,00
121	LIMPADOR DE VIDROS 500ML LIMPADOR DE VIDROS 500ML: ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO; COMPOSIÇÃO: LAURIL ETER SULFATO DE SÓDIO, ETER BUTÍLICO DE ETI	80,00	UNID	8,99	719,20
122	LIMPADOR MULTIUSO 500ML LIMPADOR MULTIUSO 500ML: SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA CONCENTRADO ALCALINO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM EFEITO FUNGICIDA E BACTERICIDA, PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES LAVÁVEIS DE COZINHAS, BANHEIROS, PISOS, AZULEJOS E DEMAIS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS.	1.000,00	UNID	5,99	5.990,00
123	LIMPADOR MULTIUSO POWER GEL 500ML LIMPADOR MULTIUSO POWER GEL 500ML: SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTE, SOLVENTE, ESPESSANTE, AGENTE DE CONTROLE DE PH, FRAGRÂNCIA, CORANTES E ÁGUA., ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO GEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM EFEITO FUNGICIDA E BACTERICIDA, PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES LAVÁVEIS DE COZINHAS, BANHEIROS, PISOS, AZULEJOS E DEMAIS SUPERFÍCIES LAVÁVEIS.	400,00	UNID	13,18	5.272,00
124	LUVA PLÁSTICA DESCATÁVEL PCT/CX 100 UNID LUVA PLÁSTICA DESCATÁVEL PCT/CX 100 UNID.: LUVA PLÁSTICA DESCATÁVEL NÃO ESTÉRIL PARA MANUSEIO DE ALIMENTOS, FEITA DE POLIPROPILENO E ALTA DENSIDADE. PCT E/OU CX CONTEM 100 UNID.	12,00	PCTE	4,99	59,88
125	LUVAS PARA LIMPEZA EM LATEX LUVAS PARA LIMPEZA EM LATEX: LUVA DE PROTEÇÃO, MATERIAL BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, TAMANHO PEQUENO, MÉDIO E GRANDE CONFORME SOLICITADO, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE NÃO ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO; COR: AMARELA OU VERDE	200,00	UNID	5,99	1.198,00
126	MULTI INSETICIDA AEROSOL 420ML MULTI INSETICIDA AEROSOL 420ML: INSETICIDA SPRAY (MATA FORMIGA, BARATA E MOSQUITO).	120,00	UNID	19,98	2.397,60
127	ÓLEO PERFUMADO/DESODORIZADOR ÓLEO PERFUMADO/DESODORIZADOR: AROMATIZANTE DE AMBIENTES; 120ML POR UNIDADE; COM BICO DOSADOR; ENCONTRADO EM DIVERSAS FRAGRÂNCIAS COMO: CITRIODORA, PINHO, EUCALIPTO, LIMA LIMÃO, LAVANDA, FLORAL, ERVA DOCE, ALGAS MARINHAS, HORTELÃ, DENTRE OUTRAS; DILUIÇÃO 10 GOTAS EM 1 LITRO DE ÁGUA	300,00	UNID	11,99	3.597,00
128	PAPEL TOALHA PCT C/ 2 UNID PAPEL TOALHA PCT C/ 2 UNID.: PAPEL TOALHA INTER FOLHADO, FOLHAS SIMPLES, PICOTADA, BRANCA, 100% CELULOSE, CONTENDO 60 FLS CADA ROLO,	1.000,00	UNID	5,49	5.490,00

AV. BRASIL, 883, CENTRO, CEP: 87-980-000

E-mail: licitacao@itaunadosul.pr.gov.br | Ramal: 216 – Licitação

Site: www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNAS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	SUAVE, NÃO RECICLADO, COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO COMPATÍVEL COM O USO (ALTA ABSORÇÃO), EVITANDO TANTO O ESFARILHAMENTO QUANTO A IMPERMEABILIDADE. MEDINDO ACIMA DE 20 CM DE LARGURA, EMB. C/ 2 UNID.				
129	SABÃO EM PEDRA PCT C/ 5 PEDRAS COMPOSIÇÃO BÁSICA: SABÃO GLICERINA DO; TIPO: NEUTRO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 1ª QUALIDADE. CONTENDO 5 PEDRAS E MÍNIMO DE 800GR.	500,00	UNID	9,99	4.995,00
130	SABÃO EM PÓ MÍNIMO 800GR EMBALAGEM: COM NO MÍNIMO 800GR, APRESENTAÇÃO PÓ, FRAGRÂNCIA NEUTRO, COR AZUL, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONASTES, COADJUVANTES, SINERGIA, CORANTES, ENZIMAS, BRANQUEADOR ÓPTICO, ESSÊNCIA, ÁGUA, ALVEJANTE E CARGA. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA E PRAZO DE VALIDADE IMPRESSO NA EMBALAGEM, PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO MS/ANVISA OU NO INMETRO OU AINDA INFORMAÇÃO DE ISENÇÃO DO REGISTRO NO ÓRGÃO DE CONTROLE ESTAMPADO NA EMB.	2.000,00	UNID	15,75	31.500,00
131	SABONETE 85 GR SABONETE 85 GR: ASPECTO FÍSICO: SÓLIDO; PESO: 85 G; TIPO: COM PERFUME; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BAIXA FRAGRÂNCIA E LIVRE DE CORANTES	80,00	UNID	2,69	215,20
132	SABONETE LÍQUIDO 1 LT - FRAGRÂNCIAS DIVERSAS SABONETE LÍQUIDO 1 LT - FRAGRÂNCIAS DIVERSAS: ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO; APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO USO; AROMA: SUAVE	80,00	UNID	16,34	1.307,20
133	SABONETE LÍQUIDO 5 LT - FRAGRÂNCIAS DIVERSAS SABONETE LÍQUIDO 5 LT - FRAGRÂNCIAS DIVERSAS: ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO; APLICAÇÃO: SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO USO; AROMA: SUAVE	20,00	UNID	31,80	636,00
134	SAPONACEO CREMOSO 250 ML: COMPOSIÇÃO SAPONACEO CREMOSO 250 ML: COMPOSIÇÃO: TENSOATIVOS ANIÔNICOS, ALCALINIZANTES, ESPESSANTE; APLICAÇÃO: LIMPEZA; ASPECTO FÍSICO: CREMOSO	100,00	UNID	11,68	1.168,00
135	SODA CAÚSTICA EM ESCAMAS 1KG SODA CAÚSTICA EM ESCAMAS 1KG	10,00	UNID	26,75	267,50
Item	LOTE04 Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
136	BALDE PLÁSTICO PRETO REFORÇADO 12L BALDE PLÁSTICO PRETO REFORÇADO 12L: BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, COM ALÇA DE ARAME GALVANIZADO, COM REFORÇO NO FUNDO E BORDAS	50,00	UNID	13,50	675,00
137	CESTO C/ TAMPA BASCULANTE 30LTS MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE; CAPACIDADE: 30L; TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA BASCULANTES; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO RETANGULAR	20,00	UND	53,90	1.078,00
138	CESTO C/ TAMPA BASCULANTES 60LTS: MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE; CAPACIDADE: 60L; TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA BASCULANTES; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO RETANGULAR	20,00	UND	69,90	1.398,00
139	CESTO C/ TAMPA E PEDAL 30LTS MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE; CAPACIDADE: 30L; TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO RETANGULAR	20,00	UNID	71,49	1.429,80
140	CESTO GRANDE COM TAMPA 60 LTS CESTO GRANDE COM TAMPA 60 LTS: MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE; CAPACIDADE: 60 L; TIPO: COM TAMPA PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMATO RETANGULAR	20,00	UNID	110,81	2.216,20
141	CESTO PARA LIXO PLÁSTICO TELADO	20,00	UNID	12,99	259,80
142	ESCOVA P/ LAVAR ROUPA C/ CERDAS EM NYLON ESCOVA P/ LAVAR ROUPA C/ CERDAS EM NYLON: MATERIAL CORPO: PLÁSTICO/MADEIRA; MATERIAL CERDAS: NYLON; COMPRIMENTO: 12 CM; LARGURA: 5 A 8 CM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ESCOVA COM CERDAS EM NYLON DESENVOLVIDA PARA USO EM TECIDOS PESADOS E PARA REMOÇÃO DE	100,00	UNID	6,61	661,00

AV. BRASIL, 883, CENTRO, CEP: 87-980-000

E-mail: licitacao@itaunadosul.pr.gov.br | Ramal: 216 – Licitação

Site: www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNAS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	SUJEIRAS INCRUSTADAS. COM FORMATO ANATÔMICO E TEXTURA ANTIDERRAPANTE				
143	ESCOVA SANITÁRIA C/ SUPORTE ESCOVA SANITÁRIA C/ SUPORTE: ESCOVA PLÁSTICA, RESISTENTE, COM CERDAS EM NYLON, PARA USO INTERNO EM VASO SANITÁRIO, FORMATO ARREDONDADO, NA COR BRANCA, COM SUPORTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 14X42.	20,00	UNID	16,99	339,80
144	FLANELA PARA LIMPEZA 38 X 58 CM FLANELA PARA LIMPEZA 38 X 58 CM: NA COR LARANJA	150,00	UNID	7,49	1.123,50
145	PÁ PARA LIXO DE PLÁSTICO C/ CABO LONGO	15,00	UNID	12,35	185,25
146	PANO DE CHÃO - CRU 60X85CM PANO DE CHÃO - CRU 60X85CM: MATERIAL: 100% ALGODÃO; COMPRIMENTO: 60 CM; LARGURA: 85 CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CRU; COR: NATURAL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SACO DUPLO	300,00	UNID	18,85	5.655,00
147	PANO DE CHÃO - SACO ALVEJADO DUPLO 70X58CM PANO DE CHÃO - SACO ALVEJADO DUPLO 70X58CM: MATERIAL: 100% ALGODÃO; COMPRIMENTO: 70 CM; LARGURA: 58 CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALVEJADO; COR: BRANCA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SACO DUPLO	300,00	UNID	9,99	2.997,00
148	PANO DE CHÃO XADREZ 50x80CM PANO DE CHÃO XADREZ 50x80CM: MALHA DUPLA; 100% ALGODÃO; EXTRA GRANDE: 50CM X 80CM.	300,00	UNID	12,90	3.870,00
149	RODO COM CABO PARA ÁGUA 40CM RODO COM CABO PARA ÁGUA 40CM: MATERIAL CABO: MADEIRA; MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO; COMPRIMENTO SUPORTE: 40 CM; QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UNID	50,00	UNID	12,65	632,50
150	RODO COM CABO PARA ÁGUA 60CM RODO COM CABO PARA ÁGUA 60CM: MATERIAL CABO: MADEIRA; MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO; COMPRIMENTO SUPORTE: 60 CM; COR: SUPORTE E CABO NATURAL; QUANTIDADE BORRACHAS: 2 UNID	50,00	UNID	14,88	744,00
151	RODO DE ESFREGAR C/ ABRASIVO E CABO TAM. MÉDIO	100,00	UNID	16,34	1.634,00
152	RODO DE ESFREGAR C/ ESPUMA E CABO TAM. MÉDIO	100,00	UNID	15,34	1.534,00
153	TOUCA DESCARTÁVEL TNT C/ ELÁSTICO C/100 TOUCA DESCARTÁVEL TNT C/ ELÁSTICO C/100: MATERIAL: TNT (HIPOALERGÊNICO E ATÓXICO); USO ÚNICO, INDIVIDUAL E DESCARTÁVEL; QUANTIDADE: 100 UNIDADES; GRAMATURA: 10G; COR: BRANCA SANFONADA; 100% POLIPROPILENO; POSSUIR CERTIFICADO DA ANVISA.	12,00	PCTE	12,79	153,48
154	VASSOURA CAPIRA C/ CABO	300,00	UNID	30,98	9.294,00
155	VASSOURA NYLON C/ CABO	100,00	UNID	26,15	2.615,00
Item	LOTE05	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
	Nome do produto/serviço				
156	BACIA 15 LTS	10,00	UNID	12,49	124,90
157	BACIA 40 LTS	10,00	UNID	42,49	424,90
158	BORRACHA P/ TAMPA DE PAINEL DE PRESSÃO 3 LTS E 4,5 LTS	10,00	UNID	4,99	49,90
159	CANECA DE ALUMÍNIO 2 LTS CANECA DE ALUMÍNIO 2 LTS: MATERIAL: ALUMÍNIO; CAPACIDADE: 2 LTS; USO: COPA E COZINHA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALÇA LATERAL	15,00	UNID	34,99	524,85
160	COADOR DE TECIDO P/ CAFÉ GRANDE COADOR DE TECIDO P/ CAFÉ GRANDE: MALHA DE ALGODÃO OU FLANELA, ARAME DE AÇO GALVANIZADO E REVESTIDO DE POLIETILENO, COM DIÂMETRO IGUAL/MAIOR 15CM, TAM. GRANDE COM 25 CM	80,00	UNID	7,49	599,20
161	COLHER DE ARROZ EM INOX MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; COMPRIMENTO APROXIMADO 32,5CM	20,00	UND	11,90	238,00
162	COLHER DESCARTÁVEL C/ 50 UNID COLHER DESCARTÁVEL C/ 50 UNID: MATERIAL: POLIESTIRENO APLICAÇÃO: SOBREMESA	40,00	UNID	13,50	540,00
163	COLHER EM INOX COLHER EM INOX: MATERIAL CORPO: AÇO INOXIDÁVEL; MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL; COMPRIMENTO APROXIMADO 18,7 CM	100,00	UNID	4,18	418,00
164	COLHER EM INOX BABY MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; COMPRIMENTO APROXIMADO 15,5CM	20,00	UND	14,21	284,20
165	CONCHA CABO EM ALUMÍNIO CONCHA CABO EM ALUMÍNIO: MATERIAL CORPO: ALUMÍNIO; MATERIAL CABO: ALUMÍNIO;	5,00	UNID	21,99	109,95

AV. BRASIL, 883, CENTRO, CEP: 87-980-000

E-mail: licitacao@itaunadosul.pr.gov.br | Ramal: 216 – Licitação

Site: www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	COMPRIMENTO CABO: 50 CM DIÂMETRO: APROXIMADAMENTE 15 CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CURVA NA PONTA DO CABO				
166	ESCORREDOR DE LOUÇA ESCORREDOR DE LOUÇA: 2,00 ESCORREDOR LOUCA AÇO MINIMO 15 PRATOS, PORTA COPO E TALHER	2,00	UNID	85,90	171,80
167	ESCORREDOR DE MACARRÃO ESCORREDOR DE MACARRÃO: 2,00 ESCORREDOR DE MACARRÃO/ARROZ/AFINS EM ALUM. REFORÇADO, CAPACIDADE DE 10 - 12 LTS, COM ALÇAS LATERAIS	2,00	UNID	74,99	149,98
168	ESCUMADEIRA DE ALUMINIO MÉDIA ESCUMADEIRA DE ALUMINIO: 10,00 MÉDIA: MATERIAL CORPO: ALUMÍNIO; MATERIAL CABO: ALUMÍNIO; TAMANHO APROXIMADO: 50 CM X 14 CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO EM FORMA DE GANCHO	10,00	UNID	18,13	181,30
169	FACA DE PÃO FACA DE PÃO: FACA DE PÃO LAMININA AÇO INOX: 5,00 SERRILHADA, MEDINDO ALTURA: 1,8 CM; LARGURA: 3,4 CM; COMPRIMENTO: 29,1 CM	5,00	UNID	12,98	64,90
170	FACA GRANDE FACA GRANDE: FACA GRANDE COM LAMININA: 3,00 AÇO INOX 25 CM TIPO AÇOUGUEIRO, COM CABO CABO BRANCO ANATÔMICO COM SUPERFÍCIE POROSA PARA EVITAR ESCORREGAMENTO	3,00	UNID	30,03	90,09
171	FACA SERRA EM INOX FACA SERRA EM INOX: MATERIAL LÂMINA: 80,00 AÇO INOXIDÁVEL??MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LISO, POLIDO, COMPRIMENTO 21,6CM, ESPESSURA 4MM??	80,00	UNID	7,50	600,00
172	FACA SERRA INOX BABY MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL: 80,00 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LISO, POLIDO E COM PONTA ARREDONDADA, COMPRIMENTO APROXIMADO 16,5CM	80,00	UND	14,57	1.165,60
173	FORMA EM ALUMINIO: COMPRIMENTO 32.00CM LARGURA: 22.00: 5,00 CM / ALTURA: 5.00 CM /VOLUME: 3,52L	5,00	UND	24,90	124,50
174	FORMA EM ALUMINIO: COMPRIMENTO 36.00CM LARGURA: 25.00: 5,00 CM / ALTURA: 5.50 CM /VOLUME: 4,95L	5,00	UND	39,90	199,50
175	FORMA EM ALUMINIO: COMPRIMENTO 40.00CM LARGURA: 28.00: 5,00 CM / ALTURA: 6.00 CM /VOLUME: 6,72L	5,00	UND	46,90	234,50
176	FORMA EM ALUMINIO: COMPRIMENTO 44.00CM LARGURA: 31.00: 5,00 CM / ALTURA: 6.50 CM / VOLUME: 8,86L	5,00	UND	49,90	249,50
177	FORMA EM ALUMINIO: 28.00CM LARGURA: 19.00 CM / ALTURA: 4.50: 5,00 CM /VOLUME: 2,39L	5,00	UND	21,55	107,75
178	GARFO EM INOX MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; COMPRIMENTO: 80,00 APROXIMADO 18,7CM	80,00	UNID	4,99	399,20
179	GARRAFA TERMICA DE MESA 1,8LT MATERIAL: PLÁSTICO: 20,00 CROMADO; CAPACIDADE: 1,80 L; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA PRESSÃO E AMPOLA EM VIDRO	20,00	UND	117,92	2.358,40
180	GARRAFA TÉRMICA DE MESA 1LT MATERIAL: PLÁSTICO: 20,00 CAPACIDADE: 1L; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA PRESSÃO E AMPOLA EM VIDRO	20,00	UNID	49,90	998,00
181	GUARDANAPO DE PANO 60CMX40CM GUARDANAPO DE PANO: 200,00 60CMX40CM: TIPO TECIDO: 100% ALGODÃO; COR: BRANCA SEM ESTAMPA	200,00	UNID	6,50	1.300,00
182	GUARDANAPO DE PANO ATOALHADO 60CMX40CM GUARDANAPO: 150,00 DE PANO ATOALHADO 60CMX40CM: TIPO TECIDO: 100% ALGODÃO.	150,00	UNID	9,90	1.485,00
183	JARRA PLASTICA P/ ÁGUA C/ TAMP 1L JARRA PLASTICA P/ ÁGUA: 20,00 C/ TAMP 1L: MATERIAL: PLÁSTICO; CAPACIDADE: 1 L; MODELO: COM TAMP; APLICAÇÃO: ÁGUA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BICO NO CORPO E ALÇA	20,00	UNID	14,31	286,20
184	JARRA PLASTICA P/ ÁGUA C/ TAMP 3L JARRA PLASTICA P/ ÁGUA: 20,00 C/ TAMP 3L: MATERIAL: PLÁSTICO; CAPACIDADE: 3 L; MODELO: GRADUADA COM TAMP; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BICO NO CORPO E ALÇA	20,00	UNID	21,90	438,00
185	JARRA PLASTICA P/ AGUA C/ TAMP 5L MATERIAL: PLÁSTICO: 20,00 CAPACIDADE: 5L; MODELO: GRADUADA COM TAMP; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BICO NO CORPO E ALÇA	20,00	UND	25,90	518,00
186	PALITOS MADEIRA P/ ALGODÃO DOCE 40CM PALITOS MADEIRA: 20,00 P/ ALGODÃO DOCE 40CM: MATERIAL: BAMBU; COMPRIMENTO: 40	20,00	PCT	15,12	302,40

AV. BRASIL, 883, CENTRO, CEP: 87-980-000

E-mail: licitacao@itaunadosul.pr.gov.br | Ramal: 216 – Licitação

Site: www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNAS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	CM; APLICAÇÃO: ALGODÃO DOCE; TIPO: PONTAS ACHATADAS; PCT COM 100 UNID				
187	PANELA DE PRESSÃO 7 LTS PANELA DE PRESSÃO 7 LTS: MATERIAL: ALUMÍNIO POLIDO; CAPACIDADE: 7 L; SISTEMA SEGURANÇA: VÁLVULA SEGURANÇA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA COM SISTEMA DE FECHAMENTO EXTERNO	5,00	UNID	250,81	1.254,05
188	PANELA DE PRESSÃO 12LT MATERIAL: ALUMÍNIO POLIDO; CAPACIDADE: 12L; SISTEMA SEGURANÇA: VÁLVULA SEGURANÇA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA COM SISTEMA DE FECHAMENTO EXTERNO	5,00	UND	389,05	1.945,25
189	PANELA DE PRESSÃO 22LT MATERIAL: ALUMÍNIO POLIDO; CAPACIDADE: 22L; SISTEMA SEGURANÇA: VÁLVULA SEGURANÇA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA COM SISTEMA DE FECHAMENTO EXTERNO	5,00	UND	749,05	3.745,25
190	PENEIRA DE PLASTICO 19 CM	10,00	UNID	15,10	151,00
191	PRATO DESCARTAVEL P/ BOLO 15CM C/10 PRATO DESCARTAVEL P/ BOLO 15CM C/10: MATERIAL: PLÁSTICO; APLICAÇÃO: REFEIÇÃO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL; DIÂMETRO: 15 CM; COR: BRANCA	100,00	UNID	2,51	251,00
192	PRATO DESCARTAVEL P/ REFEIÇÃO G 21CM C/10 PRATO DESCARTAVEL P/ REFEIÇÃO G 21CM C/10: MATERIAL: PLÁSTICO; APLICAÇÃO: REFEIÇÃO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL; DIÂMETRO: 21 CM; COR: BRANCA	15,00	UNID	4,99	74,85
193	PRATO EM INOX PRATO FUNDO EM AÇO INOX COM 22,5 CM, PARA USO NA COZINHA ESCOLA	100,00	UND	13,50	1.350,00
194	PRATO P/ REFEIÇÃO DE VIDRO FUNDO PRATO P/ REFEIÇÃO DE VIDRO FUNDO: MATERIAL: VIDRO; APLICAÇÃO: REFEIÇÃO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FUNDO	50,00	UNID	8,99	449,50
195	PRENDEDOR P/ ROUPA C/12 UNID	30,00	UNID	4,50	135,00
196	RALADOR SEXTAVADO: RALADOR EM AÇO INOX 8" 6 FACES COM ALÇA	5,00	UNID	26,62	133,10
197	RECIPIENTE PLÁSTICO C/ TAMPA 15 LTS	20,00	UNID	34,80	696,00
198	RECIPIENTE PLASTICO C/ TAMPA 3-4,50 LTS	50,00	UNID	12,99	649,50
199	RECIPIENTE PLASTICO C/ TAMPA 5-6,5 LTS	50,00	UNID	22,75	1.137,50
200	RECIPIENTE PLASTICO C/ TAMPA 7-10 LTS	50,00	UNID	24,80	1.240,00
201	RECIPIENTE PLÁSTICO S/ TAMPA 15 LTS	20,00	UNID	34,80	696,00
202	REGISTRO PARA BOTIJÃO DE GÁS	10,00	UNID	35,99	359,90
203	TABUA DE CARNE DE VIDRO GRANDE	5,00	UNID	35,99	179,95
Item	LOTE06 Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
204	ALGODÃO EM BOLAS PCT 50GR ALGODÃO EM BOLAS PCT 50GR: TIPO: HIDRÓFILO; APRESENTAÇÃO: EM BOLAS; MATERIAL: ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS; ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL	50,00	UNID	9,90	495,00
205	CREME COND. P/ CABELO INFANTIL ACIMA 300ML CREME P/ CABELO, CONDICIONADOR INFANTIL, EXTRA SUAVE, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, QUE NÃO IRRITA OS OLHOS (OFTALMOLOGICAMENTE TESTADO); PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPA TIPO FLIP-TOP CONTEUDO IGUAL OU SUPERIOR A 300 ML. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM MODO DE USAR, COMPOSIÇÃO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E OUTRAS INFORMAÇÕES VALIDADE MÍNIMA 24 MESES	200,00	UNID	20,00	4.000,00
206	CREME DENTAL INFANTIL 50GR CREME DENTAL INFANTIL 50GR: TIPO GEL, PARA CRIANÇA ATÉ 5 ANOS DE IDADE. SABOR TUTTI FRUTTI SEM FLÚOR, ACONDICIONADO EM TUBOS PLÁSTICOS DE 50 GRAMAS.	20,00	UNID	9,90	198,00
207	CREME PREVENTIVO DE ASSADURAS MÍNIMO 50GR HIPOALÉRGICO	100,00	UNID	33,85	3.385,00
208	ESCOVA P/ LAVAR UNHAS	10,00	UNID	10,00	100,00
209	ESCOVA P/ MAMADEIRA ESCOVA P/ MAMADEIRA: MATERIAL CORPO: POLIETILENO; MATERIAL CERDAS: NÁILON; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BORDAS E ESCOVA ROLIÇA,	15,00	UNID	15,00	225,00

AV. BRASIL, 883, CENTRO, CEP: 87-980-000

E-mail: licitacao@itaunadosul.pr.gov.br | Ramal: 216 – Licitação

Site: www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	REUTILIZÁVEL; COMPRIMENTO: 30 CM; APLICAÇÃO: HIGIENIZAÇÃO/ LIMPEZA INTERNA DE MAMADEIRAS				
210	ESPONHA P/ BANHO INFANTIL (ARREDONDADA) MODELO BANHO INFANTIL, MATERIAL PE/ POLYESTER ARREDONDADA	30,00	UND	8,50	255,00
211	ESPONJA P/ BANHO INFANTIL	30,00	UNID	9,35	280,50
212	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM. G CONTENDO NO MINIMO 70 UNID. POR PCT; TIPO: HIPOALÉRGICO; TIPO FORMATO: ANATÔMICO; TAMANHO: GRANDE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL; TIPO ADESIVO FIXAÇÃO: FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, REUTILIZÁVEIS; TIPO USUÁRIO: INFANTIL; USO: ALGODÃO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADO	100,00	UNID	93,50	9.350,00
213	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM. M CONTENDO NO MINIMO 80 UNID. POR PCT; TIPO: HIPOALÉRGICO; TIPO FORMATO: ANATÔMICO; TAMANHO: MÉDIO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL; TIPO ADESIVO FIXAÇÃO: FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, REUTILIZÁVEIS; TIPO USUÁRIO: INFANTIL; USO: ALGODÃO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADO	15,00	UNID	93,50	1.402,50
214	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM. P CONTENDO NO MINIMO 50 UNID. POR PCT; TIPO: HIPOALÉRGICO; TIPO FORMATO: ANATÔMICO; TAMANHO: PEQUENO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL; TIPO ADESIVO FIXAÇÃO: FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, REUTILIZÁVEIS; TIPO USUÁRIO: INFANTIL; USO: ALGODÃO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADO	15,00	UNID	74,00	1.110,00
215	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM. XG CONTENDO NO MINIMO 60 UNID. POR PCT; TIPO: HIPOALÉRGICO; TIPO FORMATO: ANATÔMICO; TAMANHO: EXTRA GRANDE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FLOCOS DE GEL, ABAS ANTIVAZAMENTO, FAIXA AJUSTÁVEL; TIPO ADESIVO FIXAÇÃO: FITAS ADESIVAS MULTIAJUSTÁVEIS, REUTILIZÁVEIS; TIPO USUÁRIO: INFANTIL; USO: ALGODÃO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADO	100,00	UNID	93,50	9.350,00
216	HASTES FLEXÍVEIS 75 UNID HASTES FLEXÍVEIS 75 UNID: MATERIAL HASTE: PLÁSTICO; MATERIAL PONTA: ALGODÃO; APLICAÇÃO: HIGIENE PESSOAL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 2 PONTAS	80,00	UNID	4,90	392,00
217	KIT NATALIDADE * 02 PCT ALGODÃO EM BOLAS PCT 50GR??* 01 BANHEIRA PLÁSTICA PARA BEBÊ ENTRE 20-25LT COM RALO PARA ESCOAMENTO – BRANCA OU TRANSPARENTE??* 01 PCT DE FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM. P, CONTENDO NO MINIMO 50 UNID.??* 01 PCT FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAM. M, CONTENDO NO MINIMO 50 UNID.??* 01 CX HASTES FLEXÍVEIS COM 75 UNID ??* 02 SABONETE LIQUIDO PARA USO CORPO E CABELO HIPOALERGENICO 400ML??* 02 PCT DE LENÇO UMEDECIDO SEM PERFUME, SEM CORANTES, SEM ALCOOL – CONTENDO NO MINIMO 100 FLS CADA??* 01 PCT C/ 05 UNID. DE FRALDA DE PANO 60X60 CM EM TECIDO DUPLO 100% ALGODÃO – SEM BAINHA.????	80,00	KIT	364,00	29.120,00
218	LENÇO UMEDECIDO MATERIAL: NÃO TECIDO; COMPONENTES: C/ EMOLIENTE, ISENTO DE ÁLCOOL; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: HIPOALÉRGICO; TIPO USO: DESCARTÁVEL; USO: INFANTIL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL CONTENDO NO MINIMO 100 FLS	400,00	UND	9,49	3.796,00
219	MAMADEIRA INFANTIL 250ML C/ BICO MAMADEIRA INFANTIL 240ML C/ BICO: MATERIAL: PLÁSTICO; CAPACIDADE: 250 ML; MATERIAL BICO: SILICONE; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPUZ PROTETOR	20,00	UNID	30,00	600,00
220	PROTEÇÃO RESPIRAVEL ADESIVA C/ 10 UNID. SIMILAR OU EQUIVALENTE AO BAND PROTEÇÃO RESPIRAVEL ADESIVA C/ 10 UNID. SIMILAR OU EQUIVALENTE AO BAND-AID	15,00	UNID	5,00	75,00
221	REPELENTE LOÇÃO PRINCÍPIO ATIVO: À BASE DE ICARIDINA; CONCENTRAÇÃO: ATÉ 25%; FORMA FARMACÊUTICA: LOÇÃO; INDICADO PARA USO INFANTIL ENTRE 6-24 MESES.	50,00	UNID	30,00	1.500,00

AV. BRASIL, 883, CENTRO, CEP: 87-980-000

E-mail: licitacao@itaunadosul.pr.gov.br | Ramal: 216 – Licitação

Site: www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

222	REPELENTE SPRAY PRINCÍPIO ATIVO: À BASE DE ICARIDINA; CONCENTRAÇÃO: ATÉ 25%; FORMA FARMACÊUTICA: SPRAY; INDICADO PARA USO INFANTIL ACIMA DE 24 MESES	50,00	UND	20,00	1.000,00
223	SABONETE EM BARRA INFANTIL MÍNIMO 75 GR CREMOSO. FÓRMULA SEM ÁLCOOL E COM PH BALANCEADO, SENDO SUAVE TAMBÉM PARA O COURO CABELUDO DO BEBÊ E COM FRAGRÂNCIA SUAVE. COMPOSIÇÃO: GORDURA ANIMAL E VEGETAL, FRAGRÂNCIA, DIÓXIDO DE TITÂNIO, ÓLEO DE AMÊNDOAS, ETC. TEOR DE VOLÁTEIS: 16%. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL COM 1 UNIDADE CADA, EM BARRAS DE 75GR.	250,00	UNID	6,00	1.500,00
224	SHAMPOO P/ CABELO INFANTIL ACIMA 300 ML SHAMPOO PARA CABELO INFANTIL, EXTRA SUAVE, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, QUE NÃO IRRITA OS OLHOS (OFTALMOLOGICAMENTE TESTADO); PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPA TIPO FLIP-TOP CONTEUDO IGUAL OU SUPERIR A 300 ML. DEVERÁ CONTER NA EMBALAGEM MODO DE USAR, COMPOSIÇÃO, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E OUTRAS INFORMAÇÕES VALIDADE DE NO MÍNIMO 24 MESES	200,00	UNID	17,90	3.580,00
225	TALCO INFANTIL 100GR TALCO PARA USO INFANTIL, TALCO INFANTIL CONTENDO NO MÍNIMO 100GR: TALCO PARA USO INFANTIL, FRAGRÂNCIA DE LAVANDA E/OU OUTRAS E ESSÊNCIA NATURAL, CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS PARA O USO DO PRODUTO.	600,00	UNID	15,80	9.480,00
Item	LOTE07 Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
226	COPO DESCARTÁVEL 180ML PCT C/ 100 UNID COPO DESCARTÁVEL 180ML PCT C/ 100 UNID.: MATERIAL: PLÁSTICO; CAPACIDADE: 180 ML; APLICAÇÃO: ÁGUA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRANSPARENTE	2.500,00	UNID	5,99	14.975,00
227	COPO DESCARTÁVEL P/ CAFÉ C/100 UND COPO DESCARTÁVEL P/ CAFÉ C/100 UND: MATERIAL: PLÁSTICO; CAPACIDADE: 50 ML; APLICAÇÃO: CAFÉ	800,00	UNID	2,99	2.392,00
228	FILME PVC CONTENDO NO MÍNIMO 15MTS	30,00	UNID	1,70	51,00
229	FILTRO DE PAPEL G 103	30,00	UNID	4,75	142,50
230	FOLHA DE ALUMÍNIO P/ ASSAR 7,5MX30CM	50,00	UNID	8,99	449,50
231	FOSFORO LONGO FOSFORO LONGO: MATERIAL CORPO: MADEIRA; COR CABEÇA: VERMELHA; TIPO: LONGO, CONTENDO 50 UNID. CADA CAIXA	200,00	UNID	3,75	750,00
232	ISQUEIRO GRANDE: TAMANHO PADRÃO ISQUEIRO GRANDE: TAMANHO PADRÃO: GRANDE; COMPRIMENTO: 8 CM; COR: VARIADA	50,00	UNID	5,19	259,50
233	PALITO DE MADEIRA P/ DENTE C/200 PALITO DE MADEIRA P/ DENTE C/200: MATERIAL: MADEIRA; FORMATO: ROLIÇO; COMPRIMENTO: 6 CM; APLICAÇÃO: HIGIENE DENTAL	100,00	UNID	1,99	199,00
Item	LOTE08 Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
234	SACO P/ CACHORRO QUENTE C/100 UNID	10,00	PCT	8,99	89,90
235	SACO P/ FREEZER 5KG C/ 100 UNID.	100,00	UNID	7,30	730,00
236	SACO P/ FREEZER 7KG C/ 100 UNID.	200,00	UNID	9,99	1.998,00
237	SACO P/ LIXO REFORÇADO PRETO 100LT OU 20KG: CAPACIDADE: 100L OU 203KG; COR: PRETA; APRESENTAÇÃO: ROLO CONTENDO APROXIMADAMENTE 10UNID; MEDINDO APROXIMADAMENTE 75X1005CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LEITOSO SUPER RESISTENTE; ESPESSURA: 0,6MM	1.500,00	UNID	9,80	14.700,00
238	SACO P/ LIXO REFORÇADO PRETO 15LT OU 3KG: CAPACIDADE: 15L OU 3KG; COR: PRETA; APRESENTAÇÃO: ROLO CONTENDO APROXIMADAMENTE 40UNID; MEDINDO APROXIMADAMENTE 39X58CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LEITOSO SUPER RESISTENTE; ESPESSURA: 0,6MM	200,00	UND	9,80	1.960,00
239	SACO P/ LIXO REFORÇADO PRETO 30LT OU 3KG: CAPACIDADE: 30L OU 6KG; COR: PRETA; APRESENTAÇÃO: ROLO CONTENDO APROXIMADAMENTE 20UNID; MEDINDO APROXIMADAMENTE 59X62CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LEITOSO SUPER RESISTENTE; ESPESSURA: 0,6MM	500,00	UNID	9,80	4.900,00

AV. BRASIL, 883, CENTRO, CEP: 87-980-000

E-mail: licitacao@itaunadosul.pr.gov.br | Ramal: 216 – Licitação

Site: www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

240	SACO P/ LIXO REFORÇADO PRETO 50LT OU 10KG: CAPACIDADE: 50L OU 10KG; COR: PRETA; APRESENTAÇÃO: ROLO CONTENDO APROXIMADAMENTE 20UNID; MEDINDO APROXIMADAMENTE 63X80CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LEITOSO SUPER RESISTENTE; ESPESSURA: 0,6MM	1.000,00	UNID	9,80	9.800,00
241	SACO P/ PIPOCA 11CM x 15CM C/100 UNID	10,00	PCT	14,00	140,00
Item	LOTE09 Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
242	PILHA ALCALINA 9V C/1 PILHA ALCALINA 9V C/1: TAMANHO: MÉDIA; SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA; TENSÃO NOMINAL: 9 V	20,00	UNID	19,90	398,00
243	PILHA ALCALINA A23 PILHA ALCALINA A23: TAMANHO: PEQUENA; MODELO: A23; SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA; TENSÃO NOMINAL: 12 V	20,00	UNID	22,99	459,80
244	PILHA ALCALINA AA C/04 PILHA ALCALINA AA C/04: TAMANHO: PEQUENA; MODELO: AA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL; SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA; TENSÃO NOMINAL: 1,5 V	100,00	UNID	11,49	1.149,00
245	PILHA ALCALINA C2 C/2	10,00	UNID	27,36	273,60
246	PILHA ALCALINA CR2025 - 3V	20,00	UNID	4,96	99,20
247	PILHA ALCALINA CR2032 - 3V	20,00	UNID	4,96	99,20
248	PILHA ALCALINA D2 PILHA ALCALINA D2: TAMANHO: GRANDE; TIPO: ALCALINA; MODELO: D2; TENSÃO: 1,5 V	10,00	UNID	37,70	377,00
249	PILHA ALCALINAS AAA2 C/2 PILHA ALCALINAS AAA2 C/2: TAMANHO: PALITO; MODELO: AAA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: NÃO RECARREGÁVEL; SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA; TENSÃO NOMINAL: 1,5 V	100,00	UNID	9,50	950,00
Item	LOTE10 Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
250	TOALHA DE MESA 1,40 X 1,40 M TECIDO MISTO 50% ALGODÃO E 50% POLIESTER	15,00	UNID	60,70	910,50
251	TOALHA DE MESA 1,40 X 2,10 M TECIDO MISTO 50% ALGODÃO E 50% POLIESTER	15,00	UNID	56,22	843,30
252	TOALHA DE MESA: ALGODAO E POLIESTER	10,00	MT	41,47	414,70
253	TOALHA DE ROSTO BRANCA TOALHA DE ROSTO BRANCA: MATERIAL: 100% ALGODÃO; COR: BRANCA; COMPRIMENTO: 80 CM; LARGURA: 45 CM	30,00	UNID	26,97	809,10
Item	LOTE11 Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
254	BALAS MASTIGAVEIS BALAS MASTIGAVEIS: PCT DE BALAS MASTIGAVEIS E SORTIDAS IGUAL OU SUPERIOR A 500GR.	200,00	PCT	13,69	2.738,00
255	BIS CX BIS CX: BOMBOM RECHEADO COM CAMADAS DE WAFER E COBERTO COM CHOCOLATE, TIPO BIS BIG, CONTENDO 18,8 GRAMAS EM CADA UNIDADE. COMPOSIÇÃO: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, MASSA DE CACAU, CACAU EM PÓ, MANTEIGA DE CACAU, FARINHA DE SOJA INTEGRAL, SORO DE LEITE EM PÓ, AMENDOIM, LEITE EM PÓ INTEGRAL, ÓLEO DE SOJA, LEITE EM PÓ DESNATADO, CASTANHA DE CAJU, FARINHA DE ARROZ, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, EXTRATO DE MALTE, EMULSIFICANTE: LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL POLIRRICINELEATO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E AROMATIZANTES.S.	500,00	PCT	6,49	3.245,00
256	BOMBOM CX BOMBOM CX: CHOCOLATE AO LEITE COM RECHEIOS VARIADOS CAIXA COM NO MINIMO 244GR.	700,00	CX	16,70	11.690,00
257	BOMBOM DE CHOCOLATE BRANCO BOMBOM DE CHOCOLATE BRANCO: CONTENDO 25 G, EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM PLÁSTICO, QUE CONTENHA EM SUA COMPOSIÇÃO AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA DE CACAU, LEITE EM PÓ INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SORO DE LEITE EM PÓ, CACAU EM PÓ, FLOCOS DE ARROZ, MILHO, GEMA DE OVO, CASTANHA DE CAJU, ÓLEO DE SOJA, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL POLIRRICINOLEATO, AROMATIZANTE E FERMENTO	50,00	PCT	59,90	2.995,00

AV. BRASIL, 883, CENTRO, CEP: 87-980-000

E-mail: licitacao@itaunadosul.pr.gov.br | Ramal: 216 – Licitação

Site: www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

	QUÍMICOBICARBONATO DE SÓDIO. PODE CONTER TRAÇOS DE AVELÃ E AMÊNDOA. PACOTE CONTENDO 1 KG.				
258	BOMBOM PCT 1KG (CHOLATE AVELÃ) BOMBOM PCT 1KG: CHOCOLATE EMBALADO INDIVIDUALMENTE COM PLÁSTICO, CONTENDO 20 GRAMAS E QUE CONTENHA EM SUA COMPOSIÇÃO AÇÚCAR, GORDURAS VEGETAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CASTANHA DE CAJU, SORO DE LEITE EM PÓ, MANTEIGA DE CACAU, CACAU EM PÓ, MASSA DE CACAU, LEITE EM PÓ INTEGRAL, LEITE EM PÓ DESNATADO, FLOCOS DE ARROZ, AMIDO DE MILHO, FARINHA DE SOJA, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA (322) E POLIGLICEROL POLIRICINOLEATO (476), AROMATIZANTE E FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO (500II). PODE CONTER TRAÇOS DE AMÊNDOAS, AMENDOIM, AVELÃ, CASTANHA DO PARÁ E NOZES.	50,00	PCT	59,90	2.995,00
259	PIRULITO C/ RECHEIO PIRULITO C/ RECHEIO: PIRULITO REDONDO GIGANTE, RECHEIO CHICLETE, SABORES SORTIDOS - PCT IGUAL OU SUPERIOR A 400 GR	150,00	PCT	10,30	1.545,00
260	PIRULITO VARIADOS PIRULITO VARIADOS: PIRULITO REDONDO, SEM RECHEIO, SABORES SORTIDOS - PCT IGUAL OU SUPERIOR A 500 GR	200,00	PCT	9,90	1.980,00
261	SORVETE TIPO PICOLÉ ÁGUA SORVETE TIPO PICOLÉ ÁGUA: TIPO: GELADO - BASE ÁGUA; SABOR: VARIADO; FORMA APRESENTAÇÃO: PALITO; TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 15° C	1.000,00	UNID	2,00	2.000,00
262	SORVETE TIPO PICOLÉ LEITE SORVETE TIPO PICOLÉ LEITE: TIPO: GELADO - BASE LEITE; SABOR: VARIADO; FORMA APRESENTAÇÃO: PALITO; TEMPERATURA CONSERVAÇÃO: 15° C	1.000,00	UNID	2,00	2.000,00

4. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Diante da ocorrência de processos de rescisão contratual com fornecedores de itens essenciais (Processos Administrativos 136/2024 e 052/2025), bem como da iminência do vencimento de outros contratos vigentes (julho e outubro de 2025), optou-se, por eficiência administrativa e planejamento integrado, pela abertura de processo licitatório contemplando todos os itens de mercado, evitando fragmentação de licitações.

A medida visa também fomentar a economia local, privilegiando fornecedores sediados no Município de Itaúna do Sul/PR, conforme o Plano de Ação e Decreto Municipal 033/2025, alinhando-se ao Prejulgado nº 27 do TCE/PR e aos princípios da economicidade, isonomia e desenvolvimento local (LC 123/2006).

Lote 1 – Gêneros Alimentícios: A aquisição de gêneros alimentícios visa assegurar a **alimentação regular e adequada** aos usuários das políticas públicas municipais, especialmente estudantes da rede de ensino (merenda escolar) e pacientes do Hospital Municipal. Trata-se de itens essenciais à garantia do direito à alimentação, com impacto direto na qualidade de vida, saúde e bem-estar dos beneficiários, além de assegurar o cumprimento das diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

Lote 2 – Açougue (Carnes e Frios): A aquisição de carnes e frios é imprescindível para a **composição nutricional das refeições** ofertadas, especialmente nas unidades escolares e hospitalares. São produtos perecíveis que exigem aquisição planejada e regular, em conformidade com padrões sanitários e nutricionais, sendo imprescindíveis para a manutenção da segurança alimentar, evitando desabastecimento e garantindo qualidade nas refeições diárias.

Lote 3 – Limpeza e Higiene Pessoal: A contratação de itens de limpeza e higiene pessoal é fundamental para a **manutenção das condições de salubridade e segurança** nas unidades públicas, como escolas, hospitais, UBSs, CRAS e setores administrativos. Estes produtos asseguram ambientes limpos e higienizados, prevenindo contaminações e a propagação de doenças, sobretudo em locais de grande circulação de pessoas.

Lote 4 – Utensílios de Limpeza: A aquisição de utensílios de limpeza (vassouras, rodos, baldes, entre outros) é essencial para **executar adequadamente os serviços de limpeza e conservação** de prédios públicos. São instrumentos imprescindíveis para as equipes de serviços gerais, permitindo a correta aplicação dos produtos de limpeza e contribuindo para a eficiência e segurança dos ambientes públicos.

Lote 5 – Utensílios de Cozinha: A compra de utensílios de cozinha visa a **adequada preparação, manuseio e distribuição das refeições** nas cozinhas escolares e hospitalares, garantindo boas práticas de manipulação alimentar e segurança sanitária. Tais utensílios são indispensáveis para a execução das atividades das cozinheiras e nutricionistas, promovendo eficiência no preparo e conservação dos alimentos.

Lote 6 – Higiene Infantil: Os itens de higiene infantil são imprescindíveis para o **cuidado e bem-estar de crianças atendidas nas unidades escolares, creches e programas sociais**. Esses produtos garantem condições de higiene pessoal adequadas, prevenindo doenças, promovendo conforto e reforçando políticas públicas de atenção à infância.

AV. BRASIL, 883, CENTRO, CEP: 87-980-000

E-mail: licitacao@itaunadosul.pr.gov.br | Ramal: 216 – Licitação

Site: www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

Lote 7 – Copa e Cozinha: A aquisição de itens para copa e cozinha atende à necessidade de **preparo e apoio logístico** em eventos institucionais, reuniões administrativas e no atendimento diário dos servidores e usuários. Inclui materiais como copos, talheres, guardanapos, essenciais para o funcionamento adequado das áreas de alimentação e recepção das unidades públicas.

Lote 8 – Acondicionamento e Embalagem: Produtos de acondicionamento e embalagem são indispensáveis para o **armazenamento e distribuição segura de alimentos, materiais e resíduos** em todas as unidades públicas. Garantem a conservação adequada dos insumos, prevenindo contaminações e facilitando a logística interna, alinhados às boas práticas sanitárias.

Lote 9 – Material Elétrico e Eletrônico (Pilhas): A aquisição de pilhas é necessária para o funcionamento de **diversos equipamentos eletrônicos e eletroportáteis** utilizados nas secretarias municipais, especialmente de saúde (aparelhos de aferição, controles remotos, termômetros) e educação (relógios, cronômetros, equipamentos pedagógicos), garantindo a continuidade das atividades administrativas e operacionais.

Lote 10 – Cama, Mesa e Banho (Toalhas de Mesa e Rosto): A aquisição de toalhas de mesa e rosto é necessária para **manter as condições de conforto, higiene e organização** nas dependências públicas, especialmente em ambientes como o Hospital Municipal, escolas e repartições administrativas. Esses itens são fundamentais para promover um ambiente acolhedor, seguro e sanitariamente adequado ao público e aos servidores.

Lote 11 – Doces e Guloseimas: A aquisição de doces e guloseimas destina-se ao atendimento das atividades pedagógicas, recreativas e comemorativas promovidas pelas unidades escolares e programas sociais do Município, bem como para ações de acolhimento e humanização no âmbito da Saúde, especialmente em atividades voltadas ao público infantojuvenil e pacientes em tratamento. No contexto da Educação, esses itens são utilizados como instrumentos de motivação, integração e fortalecimento de vínculos em eventos como Páscoa, Dia das Crianças, Festas Juninas e Natal, essenciais para o desenvolvimento social e afetivo dos alunos. No âmbito da Saúde, as guloseimas são frequentemente utilizadas em práticas de acolhimento humanizado, especialmente em ações com crianças, campanhas de vacinação e atendimentos específicos, contribuindo para reduzir o medo, criar um ambiente mais confortável e humanizado e fortalecer a adesão às práticas de saúde preventiva.

5. FUNDAMENTO LEGAL E MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico, critério de julgamento menor preço por item, nos termos dos arts. 6º, XIII, 28, I e 33, inciso I da Lei nº 14.133/2021, por se tratar de bens comuns. A escolha da modalidade justifica-se pela ampla competitividade, economicidade e celeridade processual.

6. EXCLUSIVIDADE PARA EMPRESAS LOCAIS: Nos termos do Decreto Municipal nº 033/2025, da LC 123/2006 e do Plano de Ação municipal, a licitação será exclusiva para empresas sediadas em Itaúna do Sul/PR.

Justificativa para a Restrição Local: A adoção da restrição geográfica para fornecedores locais está respaldada no Decreto Municipal nº 033/2025 e no Plano de Ação municipal, como estratégia legítima e tecnicamente fundamentada para garantir a continuidade e a eficiência do serviço público, em conformidade com os princípios da economicidade, eficiência e interesse público.

Além disso, o fortalecimento das **empresas locais** contribui significativamente para o desenvolvimento sustentável do Município, promovendo:

- **Geração de emprego e renda** na comunidade local, favorecendo a circulação de recursos e o aquecimento da economia do próprio ente público contratante.
- **Redução das emissões de carbono**, decorrente da diminuição de deslocamentos logísticos e do transporte de mercadorias em longas distâncias, alinhando-se aos compromissos ambientais de mitigação de impactos climáticos.
- **Estímulo ao empreendedorismo e fortalecimento da cadeia produtiva local**, criando um ambiente favorável à inovação e ao crescimento econômico sustentável.
- **Maior eficiência na execução contratual**, reduzindo os riscos de atrasos e garantindo maior controle e qualidade na entrega dos produtos, aspectos que também integram a dimensão social do desenvolvimento sustentável.

Ademais, a priorização de fornecedores locais coaduna-se com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da **Agenda 2030 da ONU**, especialmente no que se refere à **promoção do crescimento econômico sustentado, inclusivo e sustentável, emprego pleno e produtivo, e trabalho decente para todos (ODS 8)**.

Assim, a opção pela valorização de fornecedores locais **não configura medida restritiva de competição**, mas sim uma ação legítima de estímulo ao desenvolvimento sustentável, em consonância com os princípios constitucionais e administrativos que regem as compras públicas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

Essa medida também decorre de reiteradas experiências negativas com fornecedores de fora do município, com destaque para os seguintes pontos:

- Elevado número de rescisões contratuais no último exercício (14 apenas em 2024), motivadas por atrasos nas entregas, descumprimento contratual e fornecimento de produtos fora das especificações;
- Histórico de produtos in natura entregues em condições inadequadas e sem atendimento às exigências sanitárias;
- Ausência de resposta rápida para substituições urgentes, especialmente em contratos com empresas localizadas em outras regiões do Estado;
- **Apenas 24,56% das compras públicas em 2023 foram firmadas com empresas locais, conforme dados da Sala do Empreendedor e SEBRAE/PR;**
- Baixo índice de participação de microempresas locais nas licitações, ainda que favorecidas pela LC 123/2006.

Além disso, a contratação local permite maior controle da entrega, fiscalização direta, agilidade na reposição de produtos e fomenta a economia municipal, com geração de emprego e circulação de renda. A vantajosidade da contratação, neste caso, não se limita ao menor preço nominal, mas considera também a qualidade do fornecimento, regularidade das entregas e desenvolvimento econômico sustentável local/regional.

6.1. Justificativa para Exclusividade à Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP)

A presente licitação será destinada **exclusivamente à participação de Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP)**, nos termos da **Lei Complementar nº 123/2006**, especialmente considerando as seguintes razões:

1. **Ausência de Participação de Empresas de Grande Porte:** Nas últimas licitações promovidas pelo Município envolvendo objetos similares – aquisição de itens diversos de mercado (higiene e limpeza, gêneros alimentícios, copa e cozinha, carnes e frios) – **não houve manifestação de interesse ou apresentação de propostas por parte de empresas de grande porte**. Este cenário demonstra que, na prática, este nicho de fornecimento é atendido exclusivamente por micro e pequenas empresas.
2. **Natureza do Objeto e Perfil dos Fornecedores:** O objeto em questão é tipicamente comercializado por empresas de pequeno porte, que possuem agilidade e estrutura adequadas para atender as demandas administrativas, especialmente em relação à entrega fracionada e aos volumes compatíveis com o consumo das secretarias municipais, como Saúde e Educação.
3. **Fundamentação Legal:** Embora a **Lei Complementar nº 123/2006** estabeleça a obrigatoriedade de reserva de participação exclusivamente para ME/EPP apenas para itens ou lotes cujo valor não exceda R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), é facultado à Administração Pública, com base na sua discricionariedade administrativa e mediante justificativa, **estender essa política de favorecimento a todo o certame**. No presente caso, considerando o histórico de ausência de interesse de empresas de maior porte, bem como a necessidade de fomentar a economia local e estimular a competitividade das pequenas empresas, a Administração opta por **destinar a totalidade desta licitação exclusivamente à participação de ME/EPP**.
4. **Fomento ao Desenvolvimento Econômico Local:** A medida também visa impulsionar o fortalecimento das empresas locais, contribuindo para a geração de empregos, movimentação econômica e sustentabilidade do comércio municipal, em consonância com os princípios do desenvolvimento nacional sustentável, da eficiência e da isonomia, previstos no art. 11 da **Lei nº 14.133/2021**.
5. **Vantajosidade da Contratação:** A adoção desta política assegura maior competitividade, com a participação de empresas que efetivamente atuam nesse segmento, promovendo **economia processual, eficiência logística e continuidade do serviço público**, evitando a frustração do certame e a consequente necessidade de repetição de processos licitatórios.

7. FORMA DE EXECUÇÃO E PRAZOS DE ENTREGA: A aquisição ocorrerá de forma parcelada, conforme a necessidade das secretarias. A empresa não poderá recusar entregas de pequenos volumes. A requisição indicará o local de entrega (CEP: 87.980-000).

Prazo de entrega:

- Lote de carnes e frios: até 03 (três) dias úteis.
- Demais lotes: até 07 (sete) dias úteis.

AV. BRASIL, 883, CENTRO, CEP: 87-980-000

E-mail: licitacao@itaunadosul.pr.gov.br | Ramal: 216 – Licitação

Site: www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

- Possibilidade de prorrogação por igual período, mediante justificativa plausível aceita pela Secretaria.

Horário de entrega: Segunda a sexta-feira, das 08h às 17h, mediante agendamento.

7.1 Do Registro de Preço

O **Registro de Preços** é o instrumento mais adequado para a contratação pretendida, considerando que:

1. **Natureza dos itens:** os bens a serem adquiridos consistem em itens diversos de mercado — produtos de higiene, limpeza, alimentos, utensílios — caracterizados como bens comuns e de **uso recorrente** pelas Secretarias Municipais, cuja necessidade se manifesta de forma contínua e variável.
2. **Incerteza quanto à demanda e periodicidade:** embora exista previsão estimada de consumo, **não é possível determinar com precisão, no momento da licitação, as quantidades exatas a serem demandadas ao longo da vigência contratual**, sendo o registro de preços a forma mais eficiente para compatibilizar a necessidade administrativa com a efetiva execução contratual.
3. **Vantagem operacional:** o sistema de registro de preços proporciona flexibilidade para a Administração, permitindo a realização de múltiplas aquisições durante o prazo de validade da ata, mediante simples adesão por carona interna e requisição formal, evitando a necessidade de múltiplos processos licitatórios.
4. **Eficiência administrativa:** a centralização da licitação evita a fragmentação dos processos, reduz custos operacionais e acelera o atendimento das demandas administrativas, em consonância com os princípios constitucionais da eficiência e economicidade.
5. **Atendimento a diversas unidades administrativas:** a contratação envolve o atendimento de diferentes unidades — Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria de Educação e demais secretarias — que possuem demandas simultâneas e distintas, sendo o registro de preços o instrumento mais apropriado para viabilizar esse atendimento de forma ágil e eficiente.
6. **Segurança jurídica e controle:** a adoção do registro de preços assegura maior controle da execução contratual e permite que as aquisições se deem conforme a real necessidade, evitando o risco de aquisições desnecessárias ou excessivas.

8. SUBSTITUIÇÃO DE PRODUTOS

- A substituição de marca será admitida apenas com comprovação de fato superveniente (ex.: descontinuidade pelo fabricante);
- A nova marca deverá ser de qualidade igual ou superior, a critério da Secretaria;
- Produtos recusados deverão ser substituídos em até 05 dias úteis, exceto carnes e frios: 01 dia útil;
- O recebimento provisório e definitivo estará sujeito a inspeção;
- O simples recebimento e atesto na nota fiscal, não implica aceitação definitiva.

9. ENCARGOS E RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

- Realizar a entrega, descarregamento e armazenagem no local designado;
- Responder por danos ou irregularidades nos produtos;
- Arcar com os encargos fiscais, trabalhistas e previdenciários;
- Manter regularidade fiscal e trabalhista durante a vigência do contrato;
- Demais cláusulas previstas na minuta contratual.

9.1. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Conforme definido na Minuta Contratual Padronizada anexo integrante do edital – Modelo AGU.

10. PAGAMENTO, ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA E CRITÉRIO DE REAJUSTE ANUAL.

- Em até 30 dias da entrega e liquidação dos materiais, mediante apresentação de Nota Fiscal e atesto do fiscal do contrato;
- Pagamento mediante depósito bancário;

AV. BRASIL, 883, CENTRO, CEP: 87-980-000

E-mail: licitacao@itaunadosul.pr.gov.br | Ramal: 216 – Licitação

Site: www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

- Em caso de atraso no pagamento, motivado exclusivamente por esta Prefeitura, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante a aplicação das seguintes fórmulas:
$$I = (TX / 100) / 365$$
$$EM = I \times N \times VP, \text{ onde:}$$
$$I = \text{Índice de atualização financeira;}$$
$$TX = \text{Percentual da taxa de juros de mora anual;}$$
$$EM = \text{Encargos moratórios}$$
$$N = \text{Nº de dias entre a data prevista para pagamento e a do efetivo pagamento;}$$
$$VP = \text{Valor da parcela em atraso}$$
- Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano (de execução contratual). O reajuste anual será contado da data do orçamento estimado

11. VIGÊNCIA CONTRATUAL E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12 (doze) meses, **prorrogável por igual período**, nos termos do art. 105 da Lei 14.133/2021, desde que haja interesse público devidamente motivado.

As dotações orçamentárias são aquelas constantes do Parecer Contábil que faz parte integrante do Processo de contratação, devidamente especificadas na minuta contratual **padronizada anexo integrante do edital – Modelo AGU**.

12. INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS

Conforme definido na Minuta Contratual Padronizada anexo integrante do edital – Modelo AGU.

13. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO JURÍDICA:

1. Registro comercial, no caso de empresa individual.
2. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores, devidamente registrado na junta comercial da respectiva.
3. Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de ato formal de designação de diretoria em exercício.
4. Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País.
5. Procuração do representante do licitante no prego, se for o caso.

Obs: Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:

1. Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);
2. A inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
3. Certificado de regularidade do FGTS, emitido pela Caixa Econômica Federal;
4. Certidões de regularidade com a Fazenda Federal (Certidão Conjunta de Débitos relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União e Certidão relativa a Contribuições Previdenciárias); Fazenda Estadual e Fazenda Municipal;
5. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), instituída pela Lei Federal n.º 12.440/2011;
6. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de certidão ou declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou por meio de outro documento equivalente, na forma da respectiva legislação de regência.

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

AV. BRASIL, 883, CENTRO, CEP: 87-980-000

E-mail: licitacao@itaunadosul.pr.gov.br | Ramal: 216 – Licitação

Site: www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

1. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor, emitida **há menos de 90 (noventa) dias** da data marcada para o certame, caso o documento não possua data de validade.

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO TÉCNICA:

1. Certidão/Licença da vigilância sanitária vigente da sede da empresa.

Justificativa das exigências habilitatórias:

A exigência dos seguintes documentos de habilitação visa assegurar a regularidade jurídica, fiscal e sanitária dos fornecedores, garantindo que a Administração contrate empresas aptas a cumprir com as obrigações contratuais e a fornecer produtos essenciais com segurança e qualidade:

- **Contrato Social atualizado ou ato constitutivo:** comprova a regular constituição da empresa e a legitimidade de seus representantes para praticar atos negociais.
- **Cartão CNPJ (emissão máxima de 90 dias):** assegura a existência e regularidade cadastral da empresa, bem como a validade das informações junto à Receita Federal.
- **Certidões negativas de débitos: federal, estadual, municipal, FGTS e trabalhista:** comprovam a regularidade fiscal e trabalhista, requisito indispensável para que a empresa possa contratar com a Administração Pública, conforme exigência constitucional e infraconstitucional.
- **Certidão negativa de falência (emissão máxima de 90 dias):** visa garantir que a empresa não se encontra em situação de insolvência ou em recuperação judicial, o que comprometeria sua capacidade de executar o objeto contratual.
- **Licença sanitária vigente:** documento imprescindível para assegurar que os produtos fornecidos, especialmente gêneros alimentícios e itens de higiene, sejam comercializados e armazenados em condições adequadas, conforme normas sanitárias.

A exigência desses documentos é suficiente e adequada à natureza do objeto, **não se justificando a solicitação de balanço patrimonial ou atestado de capacidade técnica**, pelas seguintes razões:

- **Dispensa de balanço patrimonial:** trata-se de contratação de fornecimento de bens comuns, para entrega imediata ou parcelada, sem complexidade ou risco que exijam análise de estrutura patrimonial, conforme entendimento consolidado do Tribunal de Contas da União (Decisão nº 1.241/2002) e do TCE/PR.
- **Dispensa de atestado de capacidade técnica:** a natureza do objeto - fornecimento de itens padronizados e de amplo comércio - não demanda a comprovação de experiência prévia específica, pois a qualidade e conformidade dos produtos podem ser aferidas pela amostra, controle de qualidade e fiscalização regular, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021.

Assim, o rol de documentos indicados revela-se suficiente para garantir a segurança jurídica e a adequada execução do contrato, **assegurando o equilíbrio entre a proteção do interesse público e a desburocratização do procedimento**, em consonância com os princípios da razoabilidade, proporcionalidade e eficiência administrativa.

CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE:

Conforme disposições do artigo 140 da Lei 14.133/2021. **Provisoriamente: 03 dias. Definitivamente: 05 dias.**

- 1.1. O Fiscal do Contrato/Ata de Registro de Preços emitirá *Termo de Recebimento Provisório* do objeto.
- 1.2. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 1.3. Disposição na Nota Fiscal ou documento que o acompanhe de que, à partir da *assinatura* ou *visto* na Nota opera efeitos de recebimento legal do objeto, que impedem sua devolução ou substituição não produzirão quaisquer efeitos jurídicos. Eventual assinatura ou visto na Nota Fiscal pelo recebedor significará única e exclusivamente o recebimento provisório do objeto.
- 1.4. Em havendo irregularidade do objeto o fornecedor será notificado via A.R. ou *e-mail* e terá o prazo de 7 dias para a substituição do objeto, às suas custas, sem prejuízo de eventual aplicação de sanções administrativas.

AV. BRASIL, 883, CENTRO, CEP: 87-980-000

E-mail: licitacao@itaunadosul.pr.gov.br | Ramal: 216 – Licitação

Site: www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.458.836/0001-33

- 1.5. No caso de indícios de irregularidade do objeto, seja em relação à quantidade entregue, seja em relação à qualidade, marca ou dimensões, em relação à parte do objeto entregue, será notificada a empresa (via A.R. ou *e-mail*), bem como, solicitado à empresa a emissão de Nota Fiscal pertinente à parcela incontroversa (regular) do objeto para liquidação e pagamento, conforme art. 143 da Lei 14.133/21.
- 1.6. O recebimento definitivo do objeto, não isenta o fornecedor de responsabilidade legal pelo Objeto nos termos do Código Civil Brasileiro, Código de Defesa do Consumidor ou outro dispositivo legal aplicável.

LIQUIDAÇÃO

- 1.1. Após o recebimento definitivo do objeto, a Nota Fiscal junto com a documentação de aceite do objeto, será encaminhado para o Departamento competente (**contabilidade: e-mail: notasitauna@gmail.com**) para fins de verificação se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado, expressa os elementos necessários e essenciais do documento;
- 1.2. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o fornecedor providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao Poder Público;
- 1.3. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, que será conferida pela Administração na oportunidade da liquidação;
- 1.4. Constatada irregularidade fiscal do fornecedor, este será notificado para no prazo de 15 (quinze) dias realizar a regularização fiscal necessária;
- 1.5. Persistindo a irregularidade, a Administração Pública tomará as providências necessárias para a rescisão contratual, assegurado o contraditório e ampla defesa do fornecedor.
- 1.6. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato